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УКРАЇНА ПОВЕРТАЄ
СВОЇХ ОБОРОНЦІВ
Сьогодні (5 лютого — ред.) хороший

день для всіх нас. Ми повертаємо з ро-
сійського полону 150 наших захисників. 
Це солдати, сержанти, офіцери. Воїни
Військово-Морських сил, які потрапили
в полон у Маріуполі та Запорізькій об-
ласті, Повітряних сил, військові Десан-
тно-штурмових та Сухопутних військ, 
нацґвардійці, прикордонники, теробо-
ронівці, а також поліцейський. Всі вони
з різних напрямків фронту, але їх об’єднує
спільне: вони боролися за Україну. 
Деякі з хлопців перебували в полоні

понад два роки. І сьогодні для них та
їхніх рідних – день, що важить більше
за роки очікування. Це справжнє щастя
– бачити їх удома, живих, вільних. 
Дякую всім, хто працює заради повер-

нення наших людей. Дякую партнерам, 
зокрема ОАЕ, і тим, хто підтримує нас
на цьому шляху. 
Працюємо, щоб повернути всіх. 

Фото: «24 канал» 
«Телеграм» Володимира Зеленського

У Канаді відбулася церемонія відкриття Ігор не-
скорених-2025 — одних із найбільших міжнародних
змагань серед ветеранів і військовослужбовців. 
У 2025 році Україна вже вп’яте бере участь в

Іграх Нескорених і буде представлена найбільшою
командою – 35 військовослужбовців та ветеранів, 
які були поранені, травмовані або захворіли під
час або внаслідок виконання службових обов’язків
у зоні бойових дій в російсько-українській війні з
2014 року. 
Церемонія відкриття відбулася у Ванкувері на

стадіоні "БіСі Плейс", який вміщує 54.5 тисячі
глядацьких місць. На урочистий захід прибули
представники 25 країн — загалом організатори
Ігор нескорених анонсували участь до 550 учасни-
ків. 
Початок церемонії відкриття Ігор нескорених

розпочався саме з виходів учасників з різних кра-
їн. 
Серед учасників церемонії відкриття — делеґація

України, яка однією з перших прибула у Ванкувер
на Ігри нескорених. Її трибуни у Ванкувері зустрі-

чали гучними оплесками і вигуком. 
Серед учасників Ігор нескорених — принц Гаррі, 

організатор Ігор нескорених. Разом зі своєю дру-
жиною, герцоґинею Меґан, він був присутній на
трибунах арени у Ванкувері. 
Почесними гостями церемонії були генерал-гу-

бернатор Канади Мері Саймон та прем'єр Британ-
ської Колумбії Девід Ебі. 
Загаломже церемонія відкриття супроводжувалася

численними музичними виступами. Зокрема вис-
тупили Неллі Фуртадо, Кеті Перрі, а також багато
інших виконавців. 
А Кріс Мартін, соліст гурту "Coldplay", також

презентував гімн Ігор нескорених. 
Наприкінці відкриття Ігор нескорених виступив

принц Гаррі. Зокрема засновник Ігор відзначив
роль мужності та сили духу, яку символізують
учасники змагань, а також необхідність екстраполяції
цих характеристик усьому світу, який цього потре-
бує. 

Фото: «Thread», «Lb.ua» 
За «Суспільне» 

УКРАЇНСЬКІ НЕСКОРЕНІ У КАНАДІ



Президент України Володимир Зе-
ленський заявив, що ядерна зброя
могла би стати достатньою ґарантією
безпеки, якщо Україна не увійде до
НАТО. Про це він заявив в інтерв’ю
британському журналісту ПірсуМор-
ґану, цитати з якого з’явилися в соц-
мережах Моргана 4 лютого. 
Журналіст запитав у Зеленського, 

що він розглядає як ґарантії безпеки, 
які дозволять Україні утримати вла-
діміра путіна від нового нападу. Зе-
ленський відповів, що в разі, якщо
вступ України до НАТО розтягнеться
на роки чи десятиліття, у нього ви-
никає «абсолютно справедливе за-
питання». 

«Що захищатиме нас від цього зла

весь час на цьомушляху? Який пакет
підтримки? Які ракети? Чи дадуть
нам ядерну зброю? Тоді нехай вони
дадуть нам ядерну зброю. Чи дадуть
нам ракети в такій кількості, щоб
ми могли зупинити росію? Я не впев-
нений у цьому, але гадаю, що це до-
помогло б. Інакше, які ракети змо-
жуть зупинити ядерні ракети росії? 
Це риторичне питання. Тому вчинімо
так: поверніть нам ядерну зброю, 
дайте нам ракетні комплекси, пар-
тнери допоможуть нам фінансувати
мільйонну армію, перемістіть свій
континґент у ті реґіони нашої країни, 

де ми хочемо стабільності, щоб у
людей був спокій», – сказав Зелен-
ський. 
Голова держави додав, що якщо

Україна не стане частиною НАТО, 
то «путін має повністю піти з нашої
території», після чого Київ порушить
питаннящодо фінансової компенсації
за всі втрати. 

«Він (путін) вторгся, бо боявся, 
що ми станемо членами НАТО. До-
бре, ми не є членами НАТО – по-
вертайте нашу землю. Це має роз-
глядатися саме так», – додав прези-
дент України. 

Влада України вважає, що членство
в НАТО – це «єдина реальна ґарантія
безпеки» для країни, повідомляло
українське МЗС у грудні 2024 року. 
Міністерство виступило з такою за-
явою після того, як аґентство
«Reuters» повідомило, що в НАТО
немає консенсусу для запрошення
України до альянсу. 
Україна відмовилася від ядерної

зброї після підписання в грудні 1994 
року Будапештського меморандуму. 
Документ передбачав запевнення (as-
surances) в територіальній цілісності
України в обмін на відмову від ядер-
ного озброєння. Документ підписали
росія, Україна, Велика Британія та
США. 

2 • ГОМІН УКРАЇНИ • РІК LXXVII, №6 (4039) • 11 ЛЮТОГО, FEBRUARY 11, 2025

Tel.: 416-516-2443 e-mail: homin@on.aibn.com www.homin.ca

Канцлер Німеччини Олаф
Шольц розкритикував пропози-
цію президента США Дональда
Трампа пов'язати подальшу вій-
ськову допомогу Україні з правом
доступу до її цінної сировини. 
Про це повідомляє німецький те-
леканал "ntv". 
Німецький урядовець після не-

формального саміту Європейського
Союзу в Брюсселі назвав таку по-
зицію дуже еґоїстичною. 
За його словами, Київ має вико-

ристовувати ці ресурси для віднов-
лення країни після закінчення бойо-
вих дій. 

"Це головні завдання, якщо вра-
хувати величезні руйнування. Тому
ресурси країни мають бути вико-
ристані для фінансування всього, 
що буде необхідним після війни", 
— наголосив Шольц. 
Раніше Олаф Шольц заявив, що

втручання багатих бізнесменів у
політику стало звичним явищем, 
але підтримка американським мі-
льярдером ІлономМаском ультрап-
равої німецької партії Альтернатива
для Німеччини є огидною. 

Максим Липчанський,  
«Кореспондент» 

ШОЛЬЦ РОЗКРИТИКУВАВ ІДЕЮ
ТРАМПА ЩОДО УКРАЇНИ

Президент США Дональд Трамп
заявив, що продовжить військову
допомогу України в обмін на доступ
до рідкоземельних металів. Амри-
канський лідер повідомив, що його
адміністрація веде переговори з Ук-
раїною з цього приводу. 
Під час зустрічі з журналістами в

Овальному кабінеті Дональд Трамп
знову поскаржився, що США ви-
тратили на допомогу Україні набагато
більше, ніж країни Європи. «Ми хо-
чемо побачити якесь вирівнювання, 
тому що ми витратили близько 300 
мільярдів доларів, а Європа витра-
тила на 200 мільярдів менше», — 
сказав Трамп. Він додав, що зараз
його адміністрація працює над уго-
дами з Україною. 

Дональд Трамп припустив, що Ук-
раїна поверне допомогу США у ви-
гляді рідкісних металів. Додаткових
деталейщодо переговорів з Україною
Трамп не надав. 

«Я не знаю, де всі ці гроші», — 
так президент Володимир Зеленський
нещодавно відреаґував на озвучені
цифри допомоги Україні. За його
словами, Україна отримала приблиз-
но 75 мільярдів доларів із обіцяних
Америкою 177 мільярдів. «Коли ка-
жуть, що Україна отримала 200 мі-
льярдів на підтримку армії, — це
неправда», — підсумував Володимир
Зеленський. 

Українська служба  
«Польського радіо»

ТРАМП ПОСТАВИВ УКРАЇНІ УМОВИ
ЩОДО ПРОДОВЖЕННЯ

ВІЙСЬКОВОЇ ПІДТРИМКИ

«Заяви путіна на тему леґітимності
Президента України є абсурдними. 
За чверть століття перебування путіна
в кремлі в Україні на чесних виборах
змінилося три президенти; Президент
Трамп повернувся вже на другий
термін після вражаючої перемоги
на виборах. Так виглядають демо-
кратія та леґітимність. 
Натомість путін узурпував владу, 

розтоптав російську конституцію, 
убив чи ув’язнив усіх опонентів, 
знищив вільні засоби масової ін-
формації, організував фіктивне го-
лосування за себе та залишається

при владі довше, ніж сталін. Тепер
ця особа читає світові лекції про
леґітимність. Облиште нас у спокої. 
Заяви путіна є брехнею, яка ство-

рена для того, щоб вводити в оману
іноземних лідерів і аудиторії. Лише
дурні можуть довіряти ім. Якщо чи-
ясь леґітимність і може ставитися
під сумнів, так це леґітимність дик-
татора в москві, який перетворює
на гарматне м’ясо двадцятилітніх
чоловіків, які були народжені, коли
він уже був при владі». 

«Фейсбук» МЗС України

СИБІГА ВІДПОВІВ НА ЗАЯВУ
ПУТІНА ПРО «НЕЛЕґІТИМНІСТЬ» 

ЗЕЛЕНСЬКОГО

Міністр закордонних справ Люк-
сембурґу Ксав'є Беттель розповів, 
як розуміє торговельну політику пре-
зидента СШАДональда Трампа. Він
вважає, що американський президент
«їсть слабких».  
Про це повідомляє «The Guardian». 
«Якщо ти слабкий, він тебе з'їсть. 

А якщо ти не вестимеш переговори, 
він тебе уб'є. Він втрачає апетит до
Європи. Ось як нам слід із ним по-
водитися: бути сильними, але єди-
ними. «Америка насамперед» не оз-
начає, що Америка одна, тому що
Америці також потрібні партнери», 
– заявив Беттель. 

За його словами, наслідки будь-
якої торгової війни вдарять і по ви-
борцях Трампа, а це навряд чи було
б метою американського лідера. 
Водночас Беттель спробував ви-

словити оптимізм, адже він роками
працював із Трампом «і вижив». І
тому дипломат вважає, що Європа
теж «виживе» і матиме сильну еко-
номіку, оскільки «нікому не вигідно
намагатися послабити когось». Однак
підкреслив, що якщо Трамп висту-
пить проти ЄС, блоку доведеться
вжити заходів у відповідь і «захи-
щатися». 

За «NEWSUA»

ГОЛОВА МЗС ЛЮКСЕМБУРґУ
ВИСЛОВИВСЯ ПРО ПОЛІТИКУ ТРАМПА: 

«З'ЇСТЬ ТЕБЕ АБО УБ'Є, ЯКЩО…»

«Найбагатша країна в Європі за запасами рідкоземельних елементів – 
Україна. Вартість цих рідкоземельних елементів складає від двох до
семи трильйонів доларів. Україна є житницею для світу, що розвивається. 
50% всієї їжі, що поставляється в Африку, надходить з України. Це на-
дзвичайно важливо, що українці готові співпрацювати з нами, а не з ро-
сіянами. Тому в наших інтересах переконатися, що росія не захопить цю
територію», – заявив раніше в інтерв’ю «Fox News» сенатор-республіканець
Ліндсі Ґрем. 

«Радіо Свобода»

Велика Британія вперше буде го-
ловувати на засіданні формату “Рам-
штайн”. 
Міністр оборони Великої Британії

Джон Гілі офіційно скликав 26-ту
зустріч Контактної групи з питань
оборони України. 

26-та зустріч Контактної групи з
питань оборони України відбудеться
12 лютого у другій половині дня у
штаб-квартирі НАТО в Брюсселі. 
Напередодні зустрічі міністрів

оборони країн-членів НАТО група
обговорить пріоритети для України
та підтримку її боротьби з повно-
масштабним вторгненням росії. 

Головні досягнення 25-го
засідання “Рамштайну” 

Міністр оборони України Рустем
Умєров підбив підсумки 25-го засі-
дання Контактної групи з питань
оборони України (“Рамштайн”). 
Головними досягненнями він на-

звав затвердження дорожніх карт
розвитку ЗСУ до 2027 року. 
Зокрема, коаліції з авіації, ППО, 

морських спроможностей, артилерії, 

бронетехніки, ІТ, дронів, розміну-
вання, які визначають основні цілі
ЗСУ на найближчі роки. 
У межах “Рамштайну” Україна

отримала такі пакети допомоги від
країн-союзниць: 
• США: 500 млн. доларів (ракети
для ППО, ракети “повітря-по-
вітря”, обладнання для F-16). 

• Канада: 440 млн. канадських до-
ларів (боєприпаси, дрони, “дан-
ська модель”). 

• Велика Британія та союзники: 
30 тис. безпілотників на 45 млн. 
доларів. 

• Норвегія: 700 млн. норвезьких
крон на закупівлю дронів. 

• Німеччина: 6 систем ППО IRIS-
T та 50 ракет-перехоплювачів. 

• Ісландія: 2 млн. євро на вироб-
ництво зброї за “данською мо-
деллю”. 
Україна перейшла на новий рівень

співпраці з партнерами, який пе-
редбачає не лише закриття нагаль-
них потреб, а й побудову довгос-
трокових спроможностей ЗСУ. 

«Київ Пост» 

ВЕЛИКА БРИТАНІЯ ВПЕРШЕ ОФІЦІЙНО
СКЛИКАЛА «РАМШТАЙН» ЗАМІСТЬ США

«ПОВЕРНІТЬ НАМ ЯДЕРНУ ЗБРОЮ» 
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Україна володіє значними запасами
кольорових і рідкоземельних металів
та інших стратегічних ресурсів, вар-
тість яких оцінюється у 14,8 три-
льйона доларів. Значна частина цих
покладів зосереджена у Донецькій, 
Дніпропетровській та Луганській об-
ластях, що зробило їх однією з цілей
російської аґресії. Контроль над ук-
раїнськими ресурсами може змінити
баланс сил на світовому ринку кри-
тичних мінералів, що спонукає США
та ЄС до пошуку нових шляхів спів-
праці з Україною. 

Що таке рідкісноземельні мета-
ли?
Рідкісноземельні метали (РЗМ) — 

це група з 17 хімічних елементів, у
тому числі титан, літій, берилій, мар-
ганець, галій, уран і цирконій. До
цієї групи також входять ґрафіт, апа-
тит, флюорит, нікель, усі лантаноїди, 
ітрій і скандій. Назва “рідкіснозе-
мельні” може ввести в оману, бо на-
справді ці елементи не є рідкісними
в природі. Багато хто називає їх “рід-
коземельними”, але правильно вжи-
вати слово “рідкісноземельні”, адже
ці метали є не рідкими (як вода чи
ртуть), а рідкісними, тобто такими, 
що їх замало в надрах Землі. Окрім
того, основна складність полягає у
тому, що вони містяться не в кон-
центрованих родовищах, як, наприк-
лад, залізна руда. Видобуток і очи-
щення РЗМ — складний, техноло-
гічно затратний та екологічно не-
безпечний процес, який потребує
значних ресурсів. 
Сучасний світ залежить від цих

металів, оскільки вони мають ви-
няткові маґнітні, люмінесцентні та
електрохімічні властивості. Саме ці
характеристики роблять їх одними
з ключових компонентів різних ви-
сокотехнологічних виробів — від
смартфонів до винищувачів. Вони
необхідні у виробництві електромо-
білів, медичного обладнання та сис-
тем відновлюваної енерґетики. 
Через відсутність ефективних аль-

тернатив потреба у РЗМ зростає, а
постачання їх є стратегічно важливим
питанням для багатьох країн. Близько
60-70% світового видобутку цих ме-
талів припадає на Китай, що робить
інші держави, зокрема, США та краї-
ни Європейського Союзу, залежними

від китайського експорту. З огляду
на це нині ведуться активні пошуки
альтернативних джерел постачання
та розробляються нові технології пе-
реробки. 

Де знаходяться рідкісноземельні
метали та чому ми їх не видобу-
ваємо?
Як ідеться у звіті Всесвітнього

економічного форуму за липень 2024 
року, Україна володіє значним по-
тенціалом як один із провідних сві-
тових постачальників критично важ-
ливих мінеральних ресурсів, необ-
хідних для оборонної, високотехно-
логічної, аерокосмічної та енерґе-
тичної галузей. Україна входить у
десятку найбільших постачальників
мінералів, маючи приблизно 20,000 
родовищ 116 видів корисних копалин. 
Україна володіє запасами кольорових
та рідкоземельних металів, таких як
титан, літій, берилій, марганець, га-
лій, уран, цирконій і нікель, а також
ґрафіту, апатиту і флюориту. 
На території нашої країни також

містяться найбільші в Європі запаси
титану, що становлять 7% світових. 
Цей метал відіграє важливу роль у
виробництві продукції для аерокос-
мічної, медичної, автомобільної та
морської промисловостей. Основні
родовища рідкісноземельних металів
розташовані в межах Українського
щита, зокрема, у Волинському, По-
дільському, Центральному, Криво-
різько-Кременчуцькому та Приазов-
ському районах. 
За оцінками «Forbes», сукупна вар-

тість корисних копалин в Україні
сягає 15 трильйонів доларів, причому
понад 70% цієї суми припадає на

три області — Донецьку, Дніпро-
петровську та Луганську. Однак через
військову аґресію росії з 2014 року
країна втратила контроль над знач-
ною частиною родовищ, що поси-
лило залежність світового ринку від
інших постачальників. 
До 2022 року Україна була значним

експортером сталі, титану, літію, га-
лію, залізної руди та марганцю до
Європи. Війна серйозно порушила
ці ланцюги постачання, змушуючи
країни шукати дорожчі та менш
ефективні альтернативи. 
За даними «SecDev», канадської

фірми з оцінки геополітичних ризи-
ків, росія взяла під контроль укра-
їнські території з покладами енер-
ґоресурсів, металів і мінералів, вар-
тість яких оцінюється у щонайменше
12,4 трильйона доларів. Втрачені ре-
сурси включають значні частки ву-
гільних (63%), нафтових (11%), га-
зових (20%), металевих (42%) та
рідкісноземельних (33%) родовищ. 
росія також контролює значну час-
тину світових запасів літію, критично
важливого для виробництва акуму-
ляторів. 

Допомога Україні в обмін на
природні ресурси: що про це відо-
мо?
Україна володіє найбільшими в

Європі запасами літію й титану та
значними покладами інших страте-
гічно важливих корисних копалин. 
Літій є ключовим елементом для ви-
робництва сучасної електроніки, зок-
рема, смартфонів, акумуляторів для
електромобілів та військової техніки. 
Однак його видобуток і переробка
потребують значних фінансових

вкладень, високотехнологічного об-
ладнання та кваліфікованих спеціа-
лістів. 
Більша частина світового видо-

бутку рідкісноземельних металів
нині зосереджена в Китаї, що ство-
рює ризики для енерґетичної безпеки
Заходу. Контроль над українськими
ресурсами міг би суттєво посилити
позиції росії та Китаю на світовому
ринку критичних мінералів, що ус-
кладнило б енерґетичний перехід і
розвиток передових технологій у
США та Європі. Хоча Китай зали-
шається домінуючим гравцем у цій
сфері, значні запаси рідкісноземель-
них металів також є у В’єтнамі, Бра-
зилії, росії, Індії, Австралії, США
та Ґренландії. За даними
«Bloomberg», 80% імпорту рідкіс-
ноземельних металів у США при-
падає саме на Китай. 
Ця проблема знайшла відображен-

ня в Плані перемоги України, який
передбачає розвиток видобутку стра-
тегічних мінервлів. Після його офі-
ційної презентації «Financial Times» 
зазначила, що деякі пункти доку-
мента були орієнтовані на потенційну
перемогу Дональда Трампа на ви-
борах у США. Зокрема, це стосується
питання видобутку рідкісноземель-
них металів. Тоді Зеленський заявив, 
що Україна відкрита до іноземних
інвестицій у сферу корисних копа-
лин. 
Ініціативу щодо укладання угоди

між Україною та США у сфері ви-
добутку стратегічних ресурсів пуб-
лічно озвучив сенатор-республіка-
нець Ліндсі Грем. У листопаді 2024 
року він заявив у ефірі «Fox News» 
про намір США налагодити спів-
працю з Україною у цій сфері, наго-
лосивши на важливості того, що Ук-
раїна готова працювати саме з аме-
риканськими компаніями, а не з ро-
сійськими. Ця угода може стати важ-
ливим кроком у зменшенні залеж-
ності США від Китаю в постачанні
критичних мінералів.  
Так, у понеділок, 3 лютого, аме-

риканський президент Дональд
Трамп заявив, що США хочуть от-
римати від України рідкісноземельні
метали в обмін на допомогу, і Україна
готова на це піти. 

Фото: «Київ Пост» 
Вікторія Рокицька, «Київ Пост» 

ЩО ВІДОМО ПРО РІДКІСНОЗЕМЕЛЬНІ МЕТАЛИ  
В УКРАЇНІ ТА ЧОМУ ВОНИ ТАКІ РІДКІСНІ? 

Міністр закордонних справ України
Андрій Сибіга під час спільної прес-
конференції з головоюМЗС Великої
Британії у відповідь на запитання
про зацікавленість США в україн-
ських рідкісноземельних металах та
інших природних ресурсах: 

"Досягнення справедливого, всео-
сяжного, стійкого миру в Україні – 
це також національний інтерес Спо-
лученихШтатів Америки. Реалізація
концепту “Миру завдяки силі” – це
не просто абстрактне поняття. Цей
концепт наповнюється конкретними
діями, проєктами і рішеннями. 
Через конкретні кроки вже зараз

у посиленні нашої обороноздатності. 
Через конкретні рішення щодо при-

скорення постачання відповідного
оборонного обладнання для України. 
Без зволікань. Саме зараз. Для того, 
щоб стабілізувати ситуацію на фрон-
ті. 
Я хочу нагадати, що в Плані пере-

моги, представленому Президентом
Зеленським, був також пункт щодо
природних ресурсів, якими багата
Україна. А саме – щодо можливостей
для наших партнерів інвестувати, 
спільно їх розробляти. Тому що це
наш спільний стратегічний інтерес. 
І це теж одне з таких конкретних
втілень реалізації концепту «Мир
завдяки силі». Це також є елементом
ґарантій присутності в Україні ве-
ликого бізнесу, великих інтересів, 

зацікавленості наших найближчих
союзників – Сполучених Штатів
Америки – у розробці таких родовищ
і їхньому захисті. 
Коло спільних зацікавлень і взає-

мовигідної співпраці не обмежується
лише цими ресурсами. Наприклад, 
величезний потенціал, особливо після
припинення транзиту російського
газу територією України, ми бачимо
в можливості закупівлі LNG-газу у
Сполучених Штатів Америки. Ви
знаєте, що Україна має надзвичайно
потужні підземні газові сховища, і
тут теж ми маємо спільні точки для
взаємовигідного співробітництва, 
одночасно посилюючи енерґетичну
безпеку Європи. Тому що цього газу

буде достатньо у разі його закачу-
вання в наші сховища для відігра-
вання Україною ролі ґаранта енер-
ґетичної безпеки в Європі. 
Ми також можемо говорити про

спільний інтерес і можливості для
американського бізнесу, наприклад, 
у відбудові України. Це буде один із
наймасштабніших проєктів цього
сторіччя і, відповідно, одна з най-
масштабніших можливостей для на-
ших союзників. Також, безумовно, 
заморожені активи. Тут теж є поле
зацікавленості для їх використання, 
у тому числі для закупівлі зброї для
потреб України”. 

«Телеграм» Міністерства закор-
донних справ України

«МИР ЗАВДЯКИ СИЛІ»
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МИ ПІДТРИМУЄМО

Фундація Будучність - зростає, розвивається і діє згідно 
сучасних потреб нашої громади, але має впевнену візію 
на майбутнє.

Кожна пожертва, спрямована на підтримку громадських, 
культурних, історичних та освітніх зусиль в Канаді, 
є важливим знаком довіри і підтримки діяльності 
нашої Фундації.

Радiопрограма

ПІсн� УкраÏни
Song of Ukraine

редактор та ведуча Наталка Попович

"Homin Ukrainy" Publishing Co. Ltd. 9 Plastics Ave., Toronto, Ont. M8Z 4B6

Tel.: (416) 516-2443  Fax: (416) 516-4033
e-mail: homin@on.aibn.com 

Cуспільно-політичний тижневик
Видає Видавнича Спілка "Гомін України" 

з обм. пор. у Торонті Онтаріо Канада.
Виходить щовівторка (46 разів в році)

«Гомін України» – орган Українських
Державницьких Організацій Канади

Голова редакційної колеґії -- д-р Олег Романишин
Редактор газети – Оксана Соколик

РІЧНА ПЕРЕДПЛАТА      
YEARLY SUBSCRIPTION

PUBLICATION MAIL
Канада: $75 Canada: $75

STANDARD MAIL
Канада: $100 Canada: $100
ЗСА: $120 USD USA: $120 USD
міжнародні: $250         international: $250

Редакція не повертає надісланих матеріялів і не веде листування в їх справі, застерігає право їх
скорочувати та справляти. Статті, підписані прізвищем чи ініціялами, не є обов’язково висловом
становища редакції. У матеріялах з України збережено правопис ориґіналу. Оголошення до

кожного чергового числа приймаємо телефоном або письмово до П’ЯТНИЦІ, год. 1:00 по пол. 
За зміст оголошень редакція не відповідає. Річники "Гомону України" та англомовного додатку  

"Ukrainian Echo" можна замовляти в електронному форматі.

КІЛЬКОМА РЯДКАМИ

Новини, події, вітання та пісні на замовлення
Від понеділка до п’ятниці о 9:00 ранку на хвилі 1320АМ
В прямомоу ефірі www.cjmr1320.ca 

Song Of Ukraine, 9 Plastics Ave, Etobicoke ON M8Z 4B6 
Телефон редакції: 416-572-8251 
Email: sofu.radio@gmail.com  
Facebook: facebook.com/SOFUradio

• У 2024 році з України виїхали 500 тисяч осіб, у 2025 
очікується відтік ще 200 тисяч. Національний Банк
України прогнозує повернення міґрантів з 2026 року, 
але їх кількість зменшується через адаптацію за кор-
доном. 

• Євросоюз планує інвестувати 1 мільярд євро на обо-
ронні дослідження з урахуванням досвіду війни в
Україні. 

• Військових із Північної Кореї, які брали участь у бойових
діях проти України на боці російської армії у Курській
області рф, відвели з лінії фронту після великих втрат. 

• У США готуються до випуску нових банкнот долара. 
Головною метою цього кроку є підвищення захисту
від підробок. Федеральний резерв оприлюднив графік
оновлення дизайну банкнот долара: 
10 доларів – 2026 рік; 
50 доларів – 2028 рік; 
20 доларів – 2030 рік; 
5 доларів – 2032 рік; 
100 доларів – 2034 рік.  

Наразі дійсні всі долари, випущені з 1914 року. 

• Президент  США Дональд Трамп 3 лютого підписав
офіційний указ про призначення генерал-лейтенанта
у відставці Кіта Келлоґа спеціальним представником
з питань України та росії. 

• Джек Лопресті, колишній заступник голови Консерва-
тивної партії Великої Британії, приєднався до іноземного
леґіону України. 

• У 2024 році смертність в Україні перевищила народ-
жуваність у 2,8 раза. Загалом минулого року в Україні
народилося 176,679 людей, померло — 495,090. 

• Президент США Дональд Трамп призупинив введення
торгових мит на товари з Мексики та Канади за кілька
годин до того, як вони мали набути чинності. “Канада
погодилася забезпечити безпеку північного кордону і
нарешті покінчити зі смертоносним злом наркотиків, 
таких як фентаніл, які проникають до нашої країни, 
вбиваючи сотні тисяч американців і руйнуючи їхні сім’ї
та громади по всій країні”, − сказав Дональд Трамп. 

• Колишній генеральний секретар НАТО Єнс Столтенберґ
став новим міністром фінансів Норвегії. «Ретельно
обміркувавши поточні виклики, які стоять перед нами, 
я вирішив прийняти прохання прем'єр-міністра Норвегії
Йонаса Стьора виконувати обов'язки його міністра фі-
нансів. Я повернуся до Мюнхенської конференції з
безпеки та до інших своїх обов'язків після завершення
мого перебування на цій посаді. Я вдячний за рішення
тимчасово звільнити мене від моїх обов'язків, поки я
знову служитиму своїй країні. Я продовжуватиму брати
участь у роботі ЦМБ і його численних заходах настільки, 
наскільки це дозволить мені моя нова посада», – 
заявив Єнс Столтенберґ. 

• Прессекретарка Білого дому Керолайн Лівітт заявила, 
що Ілон Маск офіційно отримав від адміністрації пре-
зидента Дональда Трампа статус «спеціального уря-
дового співробітника», який нібито дозволяє бізнесмену
цілком леґально займатися державними справами. 

• Олександр Янукович, син колишнього президента
України Віктора Януковича, причетний до найбільшого
постачальника вугілля з окупованих росією територій. 
У 2023-2024 роках він експортував майже пів мільйона
тонн вугілля, здебільшого в Туреччину. 

• Понад 100 організацій в Україні залишилися без фі-
нансування через замороження програм «USAID», се-
ред них незалежні медіа та правозахисні організації. 

• Унаслідок повномасштабної російської збройної аґресії
в Україні постраждали 1,333 об’єкти культурної спад-
щини і 2,185 об’єктів культурної інфраструктури. По-
шкоджень зазнали пам’ятки культури у 18 областях та
Києві, зокрема: у Харківській області — 324, Херсонській
— 255, Донецькій — 164, Одеській — 137, Чернігівській
— 65, Київській області та м. Києві — 83, Львівській — 
60, Запорізькій — 58, Дніпропетровській — 49, Мико-
лаївській — 46, Сумській — 33, Луганській — 32, 
Хмельницькій — 10, Полтавській — 6, Вінницькій та
Житомирській — по 4, Кіровоградській — 2, Черкаській
— 1. 

• Серед поляків зросла кількість противників надання
військової допомоги Україні. За останній рік кількість
противників надання військової допомоги Україні зросла
з 26% до 35%.



РІК LXXVII, №6 (4039) • 11 ЛЮТОГО, FEBRUARY 11, 2025 • ГОМІН УКРАЇНИ •  5

Tel.: 416-516-2443 e-mail: homin@on.aibn.com www.homin.ca

Керівництво комуністичної партії ссср та со-
вєтські спецслужби надавали виняткової ваги
контролю за поведінкою й словами студентів ви-
щих навчальних закладів. Майбутні будівничі
«світлого майбутнього» мали бути ідеально ви-
школеними ретрансляторами волі партії та її кер-
маничів. Однак, молодіжне середовище завжди
вирізняється своїм нонконформізмом та вільно-
думством. А якщо уявити, що це все відбувається
в Україні, де ще триває збройний спротив підпілля
ОУН та структур УПА, отримаємо острівки ін-
телектуального спротиву, який намагалися побо-
роти совєтські спецслужби.  
За даним МГБ УССР, станом на початок 1948 

року, на території України було 123 вищі навчальні
заклади. Найбільше – в містах Київ (22) та Харків
(27), далі йшли Одеса (16), Львів (14) та Дніпро
(12). Загальна кількість студентів сягала майже
87 тисяч осіб. Відповідно й значною була кількість
оперативних розробок студентства: 9 аґентурних
справ та 53 справи-формуляра (це дані лише за
друге півріччя 1947-го). Із загальної кількості 19 
справ стосувалися молодіжних організацій та ок-
ремих підпільників, які належали до ОУН. У до-
кументах також згадується про арешт протягом
другої половини 1947 року 37 осіб, яких підоз-
рювали у належності до націоналістичного руху. 
Щоправда, невідомо чи стосувалися ці арешти
нових справ, а чи були логічним завершенням
попередніх розробок. Однак, висновок співро-
бітників МГБ стосувався ситуація в загальному: 
вони констатували, що під час німецько-совєтської
війни на території України було створено багато
молодіжних відгалужень ОУН, або інших орга-
нізацій націоналістичного спрямування, які хоч і
не мали зав’язків з оунівцями, але сповідували
їх ідеали. 
До останніх належала й молодіжна організація, 

яку Управління МГБ по Харківській області роз-
робляло за аґентурною справою «Зграя». Вже
після арештів, під час допитів організаторів та
керівників організації, стало відомо про її назву
– «Революційний аванґард українського народу». 
На сторінках «Гомону України» ми вже згадували
про її діяльність (див.: «Нескорена Харківщина: 
підпільний “Революційний аванґард українського
народу”»), але завдяки інформації з доповідної
записки МГБ УССР про роботу серед студентів, 
маємо змогу дізнатися про сам процес виявлення
організації та її розробку.  
Фігурантами справи «Зграя» були студенти

харківських закладів вищої освіти: з державного
університету Олександр Курінний, Олексій Бойко, 
Андрій Золачевський й Микола Гончаренко, а
також Леонід Беспалий з театрального інституту
та Борис Лозинський з ветеринарного. Інформація
до МГБ надійшла від двох аґентів – «Веселого» 
й «Тамаріна». Останні досить багато розповіли
про Беспалого та його погляди, про які він багато
розповідав та про заборонені в ссср книжки, як
він поширював серед студентів.  
Аґент «Веселий» в подальшому був введений

безпосередньо у розробку Беспалого та його най-
ближчого однодумця Курінного. Зміг увійти у
довіру й стати свого роду кур’єром між ними (на
той час Курінний вже мешкав у Донецькій області). 
Крім того, аґенту вдалося дізнатися про наміри
Беспалька встановити зв'язок із підпіллям ОУН
на території Львівської області. Помешкання
аґента стало місцем зустрічі підпільників. Зреш-
тою, співробітники МГБ отримали усі необхідні
матеріали для реалізації аґентурної справи.  
У Львівській області співробітниками МГБ

було заведено аґентурну справу «Медики» на
групу студентів місцевого медичного інституту, 
яких підозрювали у належності до підпілля ОУН. 
Серед фігурантів справи згадувалися Андрій Рит-
винський, Любомир Комарницький, Іван Дубас, 
Євген Павлюк, Михайло Шленкевич та Омелян

Король. Про цю «підозрілу групу» чекістів пові-
домили аґенти «Роман» та «Охотнік» (укр. «Мис-
ливець»). Таким чином, в МГБ отримали інфор-
мацію про можливе існування підпільної групи, 
члени якої поширюють націоналістичні аґітаційні
матеріали, займаються збором медикаментів для
потреб відділів УПА.  
За даними МГБ, Ритвинський у 1945 році пе-

ребував в повстанському відділі (у доповідній
зазначено, що це була сотня «Пінчук»), а далі
підтримував зв’язки із особами, яких підозрювали
як членів ОУН. Про Комарницького чекісти мали
інформацію щодо його участі в молодіжному на-
ціоналістичному підпіллі під час німецько-со-
вєтської війни. Іван Дубас мав у своїй біографії
факт перебування у оунівському середовищі Кра-
кова за «перших совєтів». Павлюк поширював
оунівські листівки та збирав медикаменти для
повстанців.  
Співробітник 5-го Управління МГБ УССР (від-

повідальне за оперативну роботу) в цей час мали
у своєму провадженні справу-формуляр «Кріт» 
на студентку Київського державного університету
Ніну Вірченко. Підставою для заведення справи
стали її «огріхи молодості», а саме належність
до молодіжної націоналістичної організації у се-
редній школі селища Червоне Житомирської об-
ласті. Про ці факти з чекістами інформацією по-
ділилася аґентка «Міщенко», якій вдалося втертися
у довіру до молодої патріотки. Остання повідомила
про своє псевдо «Н. Ужмалм», а також про кодову
абревіатуру для листування – «СЛУ» (скорочено
від «Слава Україні!»). Також аґентці було відомо
про існування зверхника Ніни Вірченко, якого
називали «Семен Петрович».  
В Одеській області місцеве УМГБ розробляло

справу-формуляр «Прихований» (рос. – «Скри-
тий») на студента медінституту Івана Рондзістого. 
За даними аґентури, останній мав зв’язки з одним
із керівників націоналістичного підпілля та по-
встанської армії Василем Куком («Лемішем»). 
Та й загалом, мав досить об’ємну підпільну біо-
графію: восени 1939-го був призначений заступ-
ником референта пропаґанди Тернопільського
окружного проводу ОУН; у 1940-му виїхав до м. 
Холм, де навчався у гімназії, а у 1941-му з похід-
ною групою ОУН дістався на Житомирщину. 
Коли фронт насувався на Захід й Тернопілля за-
знало повторної окупації совєтами, Рондзістого
мобілізували до Червоної армії. У 1945-му він
опинився у Новосибірську, де екстерном склав
іспити за середню школу й склав іспити до Оде-
ського медичного.  
Чекісти ретельно фіксували факти проведення

Рондзістим націоналістичної діяльності в Одесі, 

його виїзди до Тернопільської області для зустрічі
із членами націоналістичного підпілля. Не зали-
шилося поза увагою й те, що у березні та серпні
1947-го разом із ним їздив ще один студент-
медик Героній Медушевський.  
Справа-формуляр «Зв’язкова» (рос. «Связная») 

одеськими чекістами розроблялася паралельно
із справою «Прихований». Причина полягала у
тому, що її фігурантка Марія Крутиголова, на
думку співробітників МГБ, влаштувалася на на-
вчання до Одеського педагогічного інституту за
сприяння Івана Рондзістого. Про самуМарію до-
повів аґент «Огир», який повідомив, що вона до
весни 1946 року перебувала на нелеґальному ста-
новищі, мала псевдо «Іскра» й була зв’язковою
оргреферента крайового проводу ОУН «Поділля».  
Вище ми навели дані про оперативні розробки

МГБ, які були розпочаті протягом другого півріччя
1947 року. В той самий час, деякі справи вже
було реалізовано й заарештовано фігурантів роз-
робок. Зокрема, за агентурною справою «Під-
пільники» було заарештовано шестеро студентів
Львівських вищих навчальних закладів, серед
яких були Степан Карплюк, Петро Сачук, Василь
Романюк й інші. Всі заарештовані, за даними
МГБ, належали до підпілля ОУН, займалися про-
веденням роботи серед студентів Львівських пе-
дагогічного та лісотехнічного інститутів. Крім
того, допомагали підпільникам леґалізовуватися
у Львові, надаючи фіктивні документи. Всі за-
арештовані отримали від 10 до 12 років ув’язнення
у таборах.  
Ще одна справа на студентів-націоналістів зі

Львова, мала назву «Провід». Тут також було за-
арештовано 6 осіб, серед яких Богдан Максимів, 
Софія Мазепа та Юлія Максимів (надрайонна
провідниця жіночої мережі ОУН). А львів’янин
Володимир Губка був заарештований, навчаючись
у Київському політехнічному інституті. Мав міцні
зв’язки з націоналістичним підпіллям, два роки
перебував на нелеґальному становищі. Вже на-
вчаючись в столиці, самостійно виготовляв та
поширював націоналістичні листівки.  
Ще один студент столичної політехніки Іван

Луцик був заарештований за те, що займався ви-
готовленням фіктивних документів для леґалізації
підпільників на території різних міст УССР. Він
й сам з 1944-го року перебував тривалий час на
нелеґальному становищі. Його батька й брата в
1947-му було виселено на територію східноукра-
їнських областей.  
Заарештований студент Одеського медичного

інституту Карп Короп був серед фігурантів аґен-
турної справи «Зрадники» (рос. «Предатєлі»), за-
веденої у 1944-му на членів місцевого підпілля
ОУН. Короп мав у підпіллі псевдо «Бідний», зай-
мався поширенням націоналістичної літератури
й збором зброї й продуктів для УПА. У 1946 
році за фіктивними документами вступив на на-
вчання до інституту.  
За цією ж аґентурною справою був заарешто-

ваний ще один студент-медик Петро Коваль, який
під час німецької окупації вступив до ОУН, зай-
мався організаційною роботою, а також збором
зброї й продовольства для повстанців, мав зв’язки
із командиром «Чорнотою».  
Зрештою, ці оперативні розробки та арешти – 

лише невелика частка інформації про організо-
ваний спротив українців совєтській системі вже
у час після закінчення Другої світової війни. І, 
як завжди, у авангарді боротьби перебувала
молодь, свідомість якої не була засмічена фаль-
шивими гаслами комуністичних «вождів» та їх
поплічників. 

Юрій Щур, кандидат  
історичних наук, 
керівник науково- 

дослідницького проєкту  
"Повернута спадщина"

МОЛОДІЖНІ НАЦІОНАЛІСТИЧНІ ОРГАНІЗАЦІЇ УКРАЇНСЬКОГО
СТУДЕНТСТВА (ДРУГА ПОЛОВИНА 1940-Х РОКІВ)

Поле битви – Україна
Сторінка спонсорована Фундацією Будучність - BCU Foundation
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ІСТОРИЧНИЙ КАЛЕНДАР  Історичний Календар підготував Юрій Щур

10 лютого 1895 року (130 років
тому) у містечку Пула (нині Хорва-
тія) народився Вільгельм Габсбурґ
(Василь Вишиваний), нащадок коро-
лівської династії Габсбурґів, ерцгер-
цоґ, якого вважали претендентом
на гетьманську булаву, політик, дип-
ломат, поет, полковник Леґіону Ук-
раїнських Січових Стрільців та Армії
УНР.
У 1915 році він закінчив військову

академію, став лейтенантом Зброй-
них сил Австро-Угорської імперії й
отримав призначення до уланського
полку, більшість вояків якого були
українцями. Внаслідок спілкування
з ними, а також ще юнацьких подо-
рожей гуцульськими селами, він по-
любив українську культуру, звичаї, 
пісні. Невдовзі вивчив українську
мову і навіть писав вірші україн-
ською. У 1916 році він, як депутат
парламенту Австро-Угорщини, по-
знайомився з низкою українських
політиків і почав лобіювати україн-
ські інтереси на високому політич-
ному рівні. 

«Моя сотня, зложена тільки з ук-
раїнців, мала національну українську
свідомість, але боялася виявляти її, 
бо тоді кождого українця уважали
політичне підозрілим. Старшини в
сотні були самі німці. Страх укра-
їнців перед переслідуванням доходив
до того, що деякі признавалися до
польської народности. За це я лаяв
страшенно і казав їм, що коли я
признаюся до українського народу, 
то і вони можуть це сміло робити. 
Військова і моральна вартість моєї

сотні представлялася дуже добре. 
Я взагалі уважаю українців найкра-
щимижовнірами. Тільки вони трохи
подібні до овець: як мають провід, 
котрому вірять, то підуть в огонь і
в воду, та й виконають навіть не-
можливе до виконання» (Вільгельм
фон Габсбурґ). 
Від своїх вояків він неодноразово

отримував у дарунок вишиванки, які
залюбки одягав. Від них одержав і
прізвисько «Василь Вишиваний», 
яке упродовж усього життя носив із
честю. 
Під час укладання Берестейської

угоди 1918 року Вільгельм Габсбурґ
завдяки своїм зв’язкам в австрійських
урядових колах надавав суттєву до-

помогу українській делеґації. Апотім, 
згідно з підписаною угодою, опи-
нився в Україні у складі німецько-
австрійського військового контин-
ґенту. На чолі одного з формувань
перебував у Херсоні й Олександрів-
ську (Запоріжжі). Набував авторитету
у місцевих мешканців, співпрацював
з «Просвітою», відвідував знакові
місця козацької слави, а також збли-
зився з деякими командирами Армії
УНР, які пропонували йому долу-
читися до повалення гетьмана Павла
Скоропадського і навіть стати на
чолі Української Держави. Але цю
пропозицію він категорично відхи-
лив. 
Після повалення Гетьманату Ско-

ропадського в грудні 1918 року Віль-
гельм фон Габсбурґ почав співпра-
цювати з урядом Директорії. Він от-
римав звання полковника УНР і у
вересні 1919-го був призначений го-
ловою відділу закордонних зв’язків
Головного управління Генерального
Штабу УНР. Переїхавши до Кам’ян-
ця-Подільського, де в той були час
розташовані керівні установи Ди-
ректорії, Вишиваний, використовую-
чи своє знання іноземних мов, на-
лагодив для цієї цілі контакти з вій-
ськовими місіями держав Західної
Європи та розпочав формування вій-
ськових шкіл для Армії УНР. 
Однак діяльність Вишиваного в

армії Директорії була нетривкою. 
Після підписання у квітні 1920 року
Варшавської угоди між Польщею та
УНР, за якою визнавалась прина-
лежність Західноукраїнських земель, 

і зокрема Галичини, до поляків, в
знак протесту подав у відставку і
виїхав до Чехо-Словаччини. У березні
1921-го прибув до Відня. Намагався
проводити активну діяльність в Ук-
раїнському національному вільно-
козацькому товаристві, яке випускало
газету «Соборна Україна».  
У різні часи він зустрічався з пред-

ставниками української еміґрації  Па-
влом Скоропадським, Євгеном Ко-
новальцем, Євгеном Петрушевичем, 
В'ячеславом Липинським, Віктором
Андрієвським та іншими.  
Пізніше Вільгельм Габсбурґ зай-

мався продажами земельних ділянок
у різних частинах Європи. Деякий
час він мешкав у Франції та Іспанії. 
Під час Другої світової війни він, як
і всі Габсбурґи, рішуче відмовився
від співпраці з нацистами і перебував
під наглядом ґестапо, оскільки іс-
нували підозри стосовно його спів-
праці з англійською розвідкою. 

26 серпня 1947 року Вільгельма
Габсбурґа було заарештовано совєт-
ською секретною службою СМЕРШ
й відправлено до тюрми в Карлсбаді. 
Йому інкримінували шпигунську ді-
яльність із західними державами, 
союзниками ссср з антигітлерівської
коаліції, та звинувачували в зв'язках
з ОУН.  
Наприкінці листопада 1947 року

Вільгельма Габсбурґа перевели до
Лук'янівської тюрми Києва, де три-
вало слідство. Після тривалих тортур
та підірваного здоров’я, він помер
18 серпня 1948 року о 3-й годині
ночі в тюремній лікарні. 

УКРАЇНСЬКИЙ ПАТРІОТ З ДИНАСТІЇ ГАБСБУРґІВ  

Василь Вишиваний

Рішення президента СШАДональ-
да Трампа про санкції проти Між-
народного кримінального суду (МКС) 
може “загрожувати пошуку справед-
ливості в Україні”. 
Про це заявили в Європейській

комісії, висловивши повну підтримку
незалежності та неупередженості
трибуналу, повідомляють “Euronews”. 
З березня 2022 рокуМКС розслідує

обвинувачення проти росії у воєнних
злочинах в Україні. Суд видав ордери
на арешт шести високопосадовців
кремля, включно з президентом вла-
діміром путіним, якого звинувачують
у віддачі наказу про незаконну де-
портацію українських дітей до ро-

сії. 
Введення санкцій щодо посадових

осіб МКС може перешкодити цим
розслідуванням, ускладнивши їм по-
їздки у всьому світі та доступ до не-
обхідних коштів. 

“МКС ґарантує відповідальність
за міжнародні злочини та дає голос
жертвам у всьому світі. Суд повинен
мати можливість вільно боротися з
ґлобальною безкарністю”, — заявила
президентка Європейської комісії
Урсула фон дер Ляйєн. 
Представник Комісії висловив жаль

з приводу указу Трампа, заявивши, 
що він “є серйозним викликом роботи
МКС, оскільки може вплинути на

поточні розслідування та розгляди
(справ – ред.), зокрема щодо України, 
вплинувши на багаторічні зусилля
щодо забезпечення відповідальності
в усьому світі”. 
Він додав, що Єврокомісія від-

слідковуватиме наслідки рішення
Трампа та “оцінюватиме можливі
подальші кроки”. 
Президент Європейської ради Ан-

тоніо Кошту зі свого боку заявив: 
“Накладення санкцій на МКС за-
грожує незалежності Суду та підри-
ває систему міжнародного кримі-
нального правосуддя в цілому”. 
• Трамп звинувачує Міжнародний
кримінальний суд у “незаконних

і необґрунтованих діях” після
того, як МКС видав ордер на
арешт прем’єр-міністра Ізраїлю
Беньяміна Нетаньяґу щодо мож-
ливих воєнних злочинів у Смузі
Ґази, які Ізраїль заперечує.  

• Міжнародний кримінальний суд
пообіцяв продовжити свою судову
роботу попри санкції Трампа, за-
явивши, що судова установа
“твердо стоїть” на боці свого пер-
соналу, а наказ спрямований на
те, щоб завдати шкоди його “не-
залежній та неупередженій” ро-
боті. 

Наталка Лотоцька,  
«LB.ua» 

У ЄС ПОПЕРЕДИЛИ, ЩО САНКЦІЇ ТРАМПА ПРОТИ МКС ЗАГРОЖУЮТЬ
РОЗСЛІДУВАННЯМ ЗЛОЧИНІВ РОСІЇ В УКРАЇНІ

Заява президента СШАДональда
Трампа про готовність продовжити
допомогу Україні в обмін на її рід-
коземельні ресурси є, по суті, про-
позицією про перехід до комерційної
основи забезпечення американських
постачань Києву. По це сказав речник
кремля дмітрій пєсков у вівторок, 4 
лютого. 

"Якщо називати речі своїми іме-

нами, це пропозиція купувати до-
помогу. Тобто, не продовжувати її
надавати на безоплатній основі, а
саме забезпечувати її на комерційній
основі. Краще, звичайно, взагалі не
надавати допомоги і тим самим
сприяти завершенню цього конфлік-
ту", — заявив він журналістам. 
Також пєсков констатував, що

СШАпродовжують постачання зброї

в Україну. 
"Очевидно, що постачання про-

довжуються. Про зупинення поста-
чання озброєнь ніхто і не заявляв, 
тому ці постачання продовжуються", 
— сказав він журналістам, комен-
туючи повідомлення ЗМІ про те, 
щоСШАвідновили постачання зброї
Україні начебто після невеликої пе-
рерви. 

У представника кремля також по-
цікавилися, наскільки ці поставки
співвідносяться із заявами Трампа
про прагнення зупинити конфлікт в
Україні якнайшвидше. 

"Ми поки не знаємо, що мається
на увазі точно, тому тут важко давати
якусь оцінку", — відповів Пєсков. 

Костянтин Катишев,  
«Кореспондент»

КРЕМЛЬ ВІДРЕАґУВАВ НА ПЛАН ТРАМПА ЩОДО УКРАЇНИ
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6 лютого 2024 року Вашинґтон
став центром політичних та релігій-
них діалогів, прийнявши щорічний
НаціональнийМолитовний сніданок. 
Цей захід традиційно збирає полі-
тиків та представників різноманітних
християнських течій. Цього року Ук-
раїна відправила на сніданок най-
чисельнішу делеґацію за всю історію
участі. 

Мета української делеґації: 
розкрити очі США на релігійні
утиски

Ключовою метою української де-
леґації було донести до американської
влади інформацію про численні зло-
чини, скоєні російською федерацією
проти християн в Україні, а також
про систематичні переслідування ві-
рян, які не належать до підконтроль-
ної кремлю російської православної
церкви (рпц). Детальний аналіз по-
їздки української делеґації до США
представило авторитетне видання
«The New York Times». 

Переконати США у
необхідності допомоги: 
релігійний фактор

За інформацією «The New York 
Times», головне завдання делеґації
полягало в тому, щоб переконати ад-
міністрацію президента США у важ-
ливості продовження військової під-

тримки України. Арґументом мало
стати загострення загрози релігійній
свободі та самому життю християн
в Україні через дії рф. 

Хто увійшов до складу
делеґації? 

До складу масштабної української
делеґації увійшли представники різ-
них релігійних конфесій, депутати
Верховної Ради України, а також
військові капелани. Загальна кількість
учасників налічувала близько 100 
осіб. Серед відомих учасників були: 
• Предстоятель Православної Цер-
кви України (ПЦУ) Епіфаній. 

• Народний депутат від партії “Го-
лос” Роман Лозинський, що пред-
ставляє Греко-Католицьку Цер-
кву

• Ще 36 народних депутатів Ук-
раїни

Українська делеґація розраховувала
на зустрічі з високопоставленими
американськими чиновниками під
час Молитовного сніданку, щоб осо-
бисто представити докази злочинів, 
скоєних Росією на релігійному під-
ґрунті. 

Які злочини рф були озвучені
американським політикам? 

Уцентрі уваги української делеґації
були факти переслідування священ-

нослужителів та вірян різних кон-
фесій, зокрема: 
• Римо-Католицької Церкви
• Греко-Католицької Церкви
• Православної церкви України

(ПЦУ) 
• Навіть Української православної
церкви (в єдності з мп) 
Документально зафіксовані чис-

ленні випадки: 
• Депортацій священників
• Безпідставних арештів
• Політично мотивованих засуд-
жень

• Вбивств (за різними даними, 
близько 50 осіб) 
Окрім того, українська сторона на-

голошувала на фактах переслідування
релігійних меншин в рф, зокрема
баптистів та євангелистів. 

Релігія як інструмент впливу: 
український досвід

Видання «The New York Times» 
нагадало, що Україна вже успішно
використовувала релігійний фактор
для отримання підтримки від США. 
Зокрема, розмова спікера Палати
представників США Майка Джон-
сона з українськими християнами, 
ймовірно, стала одним із факторів, 
що вплинули на розблокування па-
кета військової допомоги Україні на-
весні 2024 року. 
Видання «NYT» підкреслило, що

«ці зусилля спрямовані на те, щоб

схилити прихильників пана Трампа, 
який висловив скептицизм щодо ве-
ликої військової та фінансової до-
помоги Україні від адміністрації Бай-
дена». 

Молитовний сніданок Україна-
США: деталі заходу

Інформація про Молитовний сні-
данок та участь у ньому високопос-
тавлених політиків, таких як Дональд
Трамп та Майк Джонсон, була ви-
світлена на їхніх офіційних сторінках
у соціальній мережі «X» (Twitter). 
Обидва політики підтвердили свою
участь у заході 6 лютого, опубліку-
вавши відповідні пости. Майк Джон-
сон, зокрема, поділився серією фо-
тографій та біблійною цитатою. Пре-
зидент СШАДональд Трамп у своє-
му пості відзначив: «Чудово повер-
нутися наМолитовний сніданок. До-
віримося Богу». 

Національний Молитовний
сніданок: історична довідка

Національний Молитовний сніда-
нок єщорічною подією у Вашинґтоні, 
що проводиться з 1953 року. Захід
об’єднує політичний істеблішмент
США, представників різних хрис-
тиянських конфесій та міжнародні
делегґації. 

«Духовний фронт України» 

УКРАЇНСЬКА ДЕЛЕґАЦІЯ НА МОЛИТОВНОМУ СНІДАНКУ У США

У четвер, 6 лютого, у Ва-
шинґтоні українські активіс-
ти організували протест про-
ти присутності на Національ-
номуМолитовному сніданку
США російських євангелист-
ських пасторів, які відкрито
підтримують режим владі-
міра путіна та війну рф проти
України. 
Про це повідомляє «Голос

Америки», передає «Укрін-
форм». 
Зазначається, що націо-

нальний Молитовний сніда-
нок з участю президента
США, членів адміністрації
та Конґресу – це щорічна
зустріч представників влади, 
громадських організацій, лі-
дерів релігійних конфесій, 
бізнесу, з метою обговорення

важливих питань та молитви. 
Він проходить у стінах Кон-
ґресу та у готелі «Гілтон», 
де традиційно проходить та-
кож саміт Міжнародної ре-
лігійної свободи. 
Попри сильний дощ, на

протест о 7:00 ранку біля
столичного готелю «Гілтон» 
зібралося близько двох де-
сятків українських протес-
тувальників, які вимагали не
впускати до США та наклас-
ти санкції на російських ре-

лігійних лідерів, які підтри-
мують війну проти України. 

«Сюди приїхала делеґація
з росії, це ті пастори, які від-
крито підтримують аґресію
росію в Україні, підтримують
геноцид», – розповіла акти-
вістка української громади
Вашинґтону Марина Львов-
ська. 
Серед учасників Молитов-

ного сніданку зазначено Сер-
гія Ряховського, керуючого
єпископа російського об’єд-
наного союзу християн віри
євангельської (п’ятидесятни-
ків), який є також членом
громадської палати рф, чле-
ном Ради зі взаємодії з релі-
гійними об’єднаннями при
президенті путіні, та Дмитро
Шатров, заступник старшого

єпископа організації у Пів-
нічно-Західному федераль-
ному окрузі росії. 

«Ми прийшли сюди, щоб
висловити наше обурення та
вимагати санкцій проти ро-
сійських пасторів, проти Ря-
ховського, який очолює знач-
ну частину євангелистської
християнської спільноти росії
і також нагадати організато-
рам цього заходу, що людям, 
які підтримують геноцид в
Україні, не слід давати пе-
репустку у вільний світ, в
Америку», – додала Львов-
ська. 

Фото: «Голос Америки»,  
«Слово і Діло» 

«Духовний Фронт  
України»

УКРАЇНЦІ У ВАШИНґТОНІ ПРОВЕЛИ АКЦІЮ ПРОТИ УЧАСТІ  
РОСІЙСЬКИХ ПАСТОРІВ У МОЛИТОВНОМУ СНІДАНКУ

Відбулася зустріч української коман -
ди дипломатів та американської
сторони. 
Посол України у США Оксана Марка -
рова зустрілася зі спеціального
представником президента США по
Україні та росії Кітом Келлоґом. 
Про це вона повідомила у дописі у
соціальних мережах. 
“Не перша наша зустріч з
генералом Кітом Келлоґом взагалі, 
але перша в його офіційному статусі

спецпредставника з питань України
та росії, на яку його призначив
президент Трамп 3 лютого. Провели
ґрунтовну дискусію зі спецпредстав -
ником та його командою і моїми
колеґами – очільником ВАТ
генералом Кременецьким та
заступником Денисом Сеником”, – 
йдеться у повідомленні. 

Фото: «Фейсбук» Оксани Маркарової
«33 канал» 

ПОСОЛ УКРАЇНИ ЗУСТРІЛАСЬ ІЗ ПРЕДСТАВНИКОМ ТРАМПА
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УЛьвові відзначили 96-ту річницю створення
ОУН, 85-чя створення РП ОУН під проводом
С. Бандери та 115 річницю від дня народження
провідного діяча ОУН Дмитра Штикала. 
Захід відбувся в Музеї етнографії та худож-

нього промислу Інституту народознавства НАН
України, проспект Свободи 15. 
В програмі була доповідь Ярослава Сватка

(редактор «Шляху Перемоги» в 1990 рр.) на
тему Місія ОУН та презентація книги праць
Дмитра Штикала «Над світом сяє хрест меча» 
(Упорядники Віктор Рог, Микола Посівнич. 
Київ, 2024). 
Учасників заходу привітали відповідальний

секретар Державної міжвідомчої комісії у спра-
вах увічнення пам’яті, Голова комісії культури, 
інформаційної політики та промоції Львівської
обласної ради Святослав Шеремета, голова
Львівської обласної організації ОУН(М) Василь
Петрик, виконавчий директор фестивалю «Чер-
вона Рута» Мирослав Мельник. 
Після закінчення заходу бажаючі учасники

змогли поповнити свої бібліотеки виданням
праць Дмитра Штикала «Над світом сяє хрест
меча» та отримати автограф упорядника. 

Фото: «Український погляд» 
Українська Інформаційна Служба

У ЛЬВОВІ ВІДЗНАЧИЛИ РІЧНИЦЮ ОУН

1 лютого Тимчасовий повірений у справах
України Анатолій Соловей взяв участь в офі-
ційному відкритті Українського культурного
центру для дітей в м. Утрехт. 
Ця подія об’єднала українських батьків, дітей, 

вчителів та активістів, які прагнуть зберегти
міцний зв’язок з Україною. День був наповнений
чудовою українською музикою, цікавими майс-
тер-класами та теплим спілкуванням, що ство-
рило незабутню атмосферу єдності. 
Такі центри відіграють важливу роль у збе-

реженні та популяризації української культури, 
мови та традицій, а також створюють затишний
і творчий простір, де наші діти можуть навчатися, 
гратися та спілкуватися. 
Відтепер «Vitalnya Utrecht» буде відкритою

щосуботи з 12:00 до 16:00, пропонуючи заняття
для маленьких українців. 

Текст і фото: «Фейсбук»  
Посольства України у Нідерландах

УКРАЇНСЬКИЙ КУЛЬТУРНИЙ  
ЦЕНТР ДЛЯ ДІТЕЙ

ЗУСТРІЧ У ВАНКУВЕРІ
Українські воїни прибули до Ванкувера для участі

в «Invictus Games 2025». 
2 лютого українська громада Британської Колумбії

з гордістю зустріла наших героїв у Канаді. 
Українські ветерани прибули до Ванкувера, щоб

представити Україну на «Invictus Games Vancouver 
Whistler 2025». Вони не просто учасники змагань
– вони символ незламності, мужності та сили духу. 
Ці ігри – не лише про спорт, а й про волю до

життя, відвагу та незламність перед викликами. У
час, коли Україна продовжує протистояти російській
аґресії, підтримка наших воїнів стає важливішою, 
ніж будь-коли. Їхня участь у змаганнях – це мож-
ливість ще раз нагадати світові про стійкість укра-
їнського народу, про наших захисників, які щодня
виборюють майбутнє для країни. 
Тримаємо кулаки за наших учасників і бажаємо

Перемоги! 
Текст і фото: Посольство України в Канаді

Посол Василь Зварич разом з Головою Євро-
пейського Конґресу Українців Богданом Рай-
чинцем та українською громадою в Чехії вша-
нували памʼять видатного українця Івана Пулюя
до 180-ти річчя з дня його народження. 
Іван Пулюй, без перебільшення, видатний

вчений, напрацювання якого були знаними й
оцінені в Європі. Він наочно продемонстрував, 
що українці можуть робити великі відкриття у
сфері точних наук. Водночас, працюючи в на-
укових осередках поза своєю батьківщиною, 
залишався українським патріотом та працював
на благо української справи. Вірив у майбутнє
незалежної України, прагнув, щоб його нащадки
теж зростали українськими патріотами. 
Саме під час роботи в Празі вчений провів

фундаментальні дослідження щодо природи та
властивостей Х-променів, які з часом почали
іменуватися рентґенівськими. 
Свій останній спочинок Іван Пулюй знайшов

на Мальвазінському кладовищі в Празі.  
Текст і фото: «Фейсбук»  

Посольства України в Чехії

В ЧЕХІЇ ВШАНУВАЛИ  
ВИЗНАЧНОГО УКРАЇНЦЯ
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Коли зима вже поволі рушає зго-
ри, до весни, хочеться згадувати
минуле. Пройтися у темряві й на-
самоті вулицею Героїв Небесної
Сотні. Запалити свічку, лишити
квітки біля портетів Героїв. Вкло-
нитися кожному. Перенестися по-
думки й на той сповнений надій і
яскравих кольорів, усміхнений, 
гамірний, дружний, співучийМай-
дан, яким він був до розстрілів. 
Згадати поодинці — й разом із
друзями, які тоді теж були — тілом
а чи хоча б душею — там, де в ті
дні билося серце країни, де вирі-
шувалося, чи бути нам, українцям, 
надалі, і якими нам бути… 
У кожного з нас про цей час — 

свої спогади і свої світлини. Наші
очі тоді так багато встигли поба-
чити… Як і Божі очі на плакаті
Олександра Мельника, україн-
ського художника-монументаліста, 
живописця, графіка, автора цієї
роботи, котра стала одним із сим-
волівМайдану і жертовності Героїв
Небесної Сотні. Певно, світлини
із цими очима і зараз — у фотоар-
хівах тисяч протестувальників…
Від початку митець сподівався: 

всевидячі очі Господні стануть пе-
ресторогою для влади, обеззброять
лихі наміри проти свого народу. Ві-
рив, що напис, спеціально доданий
перед першим віче — «БАЧУ СПРА-
ВИ ТВОЇ, ЛЮДИНО!», принесе ус-
відомлення: Господь бачить усе, що
відбувається, що ми робимо і чим
живемо, — і це зупинить зло. Та по-
биттястудентів, першірозстріли, викра -
дення і катування свідчили про інше. 
А митець і надалі приходив із пла-

катом на Майдан. Піднімав його як-
найвище на багатотисячних віче і
на Грушевського, чергував із ним
на барикадах. Здавалося, пильні очі
Вседержителя фіксують усе добро і
зло, яке відбувається в їх полі зору. 
У найгарячіші дні мітинґувальники
просили повернути плакат очима до
беркутівців. Та час від часу художник
повертав його іншим боком, аби під-
тримати уважним Божим поглядом
людей на Майдані. Адже тим, на
чиєму боці правда, важливо знати: 
Господь бачить їх… 
Пізніше на звороті художник на-

писав на підтримку протестуваль-
ників щире зізнання, яке підказала
йому душа: «ВИ ПРЕКРАСНІ! Я
ВАС ЛЮБЛЮ!». Потім його не раз
зупиняли незнайомі люди, дякували
за підтримку, прохали дозволу обій-
няти; бувало, казали, що теж його
люблять. У найтривожніші дні світ-
лини Олександра Мельника з цим
плакатом потрапили на перші шпаль-
ти багатьох світових видань. І через
роки, буває, його упізнають іноземні
журналісти, підходять на вулиці: 
мовляв, це ж ви були з Господніми
очима? 
Художників він називає солдатами

духовності. Та й сам — один із
такого воїнства. Каже, що кожна лю-
дина має творити добро. Це і його
власний вибір. 

ДІДОВА НАУКА
Усі наші цінності, мрії, таланти

здебільшого — з дитинства родом. 
Хоч потім у когось зазнають змін, а
в інших — стануть потужнішими, 
примножуючи родинний життєвий
досвід власним набутим, як це ста-
лося з Олександром Мельником. 

«Повоєнна» дитина — народився
в Малій Офірній, що на Фастівщині, 
17 січня 1949 року — він все життя
найбільше прагне миру й справед-
ливості для своєї країни і всієї Землі, 
докладаючи до того значних зусиль. 
Певно, це ще з дідової казки про
Івасика-Телесика, на печі почутої, в
якій казковий хлопчик зло переміг. 
Потім, уже дорослим, художнику
випаде ілюструвати цю казку — і
пригадається дитяча наука: зло не
всесильне, треба лише боротися, до-
бру те — під силу. Це — про цінності. 
А якщо про таланти, у пам’яті ху-
дожника й досі — перший малюнок. 
На якомусь аркушику, простим олів-
цем, який дала мама — вчителька, 
перша наставниця сина в читанні й
малюванні, аби не заважав перевіряти
шкільні зошити. І от уже видно хату, 
дим із комина… 

— В хаті тепло, — каже дитина. 
— Чому? — цікавиться мама Анас-

тасія. 
— Бо дим іде! — наголошує на

очевидному чотирирічний Сашко. 
На світлині того часу він — малень-
кий хлопчик на стільці в білій па-
намці, не за віком замислений… А
найдавніший малюнок з його архіву, 
що дивом зберігся, років на 2-3 «мо-
лодший». Там над обрієм — сонце з
променями, над яким летить голуб. 
І напис: «МИР». Отак його цінності
стрілися з талантами, а там і най-
більша мрія народилася — стати ху-
дожником… Про це мріяв і двою-
рідний брат Борис, який загинув на
війні, тож Сашко прагнув цього наче
за двох. І якщо бачив, що падає
зірка, таке бажання загадував. 
Любив село, в якому навіть у ті

важкі часи малеча почувалася як
риба в воді. Відтоді улюблені кольори
його — чистого неба і свіжої зелені. 
Любив свого діда, який навчив онука
майже всього, що сам умів. Всотав
усім серцем дідову науку: жити так, 
аби завжди бути гідним свого роду. 
А що не мислив дідусь і дня без на-
родних пісень, то й Сашкові ті стали

близькими. І найперше — про «си-
зокрилого голубонька», яку Олек-
сандр Мельник згодом передав спі-
вачці Ніні Матвієнко — і почув у її
виконанні. А за мотивами пісні на-
писав картину зі своїми диво-жор-
жинами, так і назвавши: «Сизокрилий
голубоньку, по полю літаєш…». 
У сім років ставши киянином, діда

з бабою провідував чи не щовихід-
них. І досі в його майстерні — етюд
печі з дідівської хати, де народився, 
і світлини найдорожчих людей, зав-
дяки яким став собою нинішнім. 

ТРИ ЩАСТЯ І РОКИ ВИПРО-
БУВАНЬ
Першою його оцінкою на уроці

малювання в школі стала… двійка: 
пензлика й фарб у руках не тримав
іще. Та до художньої студії по су-
сідству записався, а в 9 класі й до
тодішньої Республіканської худож-
ньої середньої школи вступив. На
роботах його жило тоді рідне село, 
хата, оточена вербами, баба з дідом, 
портрет якого намалював уже сту-
дентом Київського державного ху-
дожнього інституту, що давно став
Національною академією. Яким же
щасливим був із тієї науки… І вдруге
усміхнулось йому щастя: потрапив
до майстерні монументального мис-
тецтва Тетяни Яблонської… Тоді як-
раз прийшов час будувати стареньким
нову хату в селі, й улітку контроль
над процесом та щоденна участь у

ньому лягли на плечі студента. Лише
вечорами міг малювати етюди. По-
яснювати, чим був зайнятий, у виші
не став, та будівництво підказало
тему диплома — «Толока». 
Тоді й виставляти свої роботи по-

чав. А коли з новеньким дипломом
прийшов на Художній комбінат мо-
нументально-декоративного мистец-
тва, це було вже третім усміхом щас-
тя. Звідти й на пенсію пішов. 

…Рідному краю потім віддячив, 
разом із іншими художниками пере-
творивши сільські зупинки на «кар-
тинні ґалереї» з творами земляків. 
Подав цю ідею Михайло Дмитрів, а
втілили спільно, сільчанам на радість, 
і найперше — дітям… 

…У середині 1970-х хотів вступити
до Спілки художників, та кдб не
пропустило, не пробачило незгоду
«співпрацювати». Тоді єдиний спе-
ціалізований салон, де міг придбати
полотно, пензлі, фарби, працював
лише з членами Спілки художників
Києва. З десяток років він не мав
ані замовлень, ані виставок, ані за-
робітку, ані майстерні… Вже за пе-
ребудови директор тодішнього Пе-
реяслав-Хмельницького історичного
музею Михайло Сікорський за ре-
комендацією Миколи Стороженка
доручив зробити мозаїки дляМузею
хліба. Олександр Мельник створив
тоді чотири стели: «Орач», «Сіяч», 
«Жниця», «Молотник». Це стало
першим кроком із глухого кута, на-
зустріч мрії. 1987-го прийняли й до
Спілки. Яблонська, побачивши його
«вступну» виставку, публічно зди-
вувалася: мовляв, знову Мельник
вступає? Та ж він уже класик! А як
не стало кдб, згодом і головою секції
монументального мистецтва обрали. 
І знову мав пережити важкі роки, 
коли держзамовлень вже не було, а
приватних — іще… 
У непрості часи на його полотні

забуяли пелюстки. Із дитинства
сприймав усі квіти як диво, коли на-
весні виростали коло дідової хати. 
Якось намалював айстру на картині, 

ОЛЕКСАНДР МЕЛЬНИК: «ГОСПОДЬ БАЧИТЬ УСЕ,  
ЩО МИ РОБИМО І ЧИМ ЖИВЕМО» 

* Закінчення...стор. 10

«Дзвонар». Сайт художньої ґалереї
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присвяченій донечці Анастасії. Ви-
глядала як перша сторінка букваря
— із Ангелом, Айстрою, Анастасією. 
Згодом айстра перевтілилася в зір-
ку-жоржину. Квітів на картинах
Мельника — не перерахувати. У тих
жоржинах — стан його душі… 

ПРИМНОЖЕННЯ ДАРУ
Талант, Богом даний, гріх не при-

множувати, тож пробував себе в ба-
гатьох мистецьких іпостасях. І віт-
ражі творив, які й нині можна поба-
чити: «Час Ярослава Мудрого» та
«Час Нестора літописця» — в На-
ціональному історичному музеї, 
«Дума», «Пісня», «Казка» — в На-
ціональному музеї літератури. І цер-
кви розписував — зокрема, віднов-
ленийМихайлівський Золотоверхий
кафедральний собор (сюжети «Вхід
Господній в Єрусалим», «Зішестя
Святого Духа на апостолів», «Зішестя
Христове до пекла», «Свята Анас-
тасія», «Свята Євдокія»), і столичний
державний академічний Театр ля-
льок. А церкві в рідному селі матусі, 
Малій Офірній, у пам’ять про най-
рідніших подарував образи Архис-
тратига Михайла та, на замовлення
сільчан, Андрія Першозваного. У
Переяславі — чотири його ґобелени. 
А на Центральному залізничному
вокзалі столиці тисячі пасажирів
щодня піднімаються і спускаються
ескалаторами повз мозаїки митця, 
зроблені під час реставрації на по-
чатку 2000-х. Високо вгорі, над ка-
совими залами, його «Георгіївський
собор Видубицького монастиря», 
«Брама Заборовського», «Софійський
собор», «Покровська церква», «Ма-
ріїнський палац». Зробив і мону-
ментальні пам’ятні знаки на місці
зруйнованої церкви в Теребовлі та
біля хати в Жорнокльовах на Черка-
щині, де народився розстріляний у
1930-х «бойчукіст» Іван Падалка. 
Вступивши до «Братства Преподоб-
ного Аліпія», брав участь у виставках
картин духовного змісту. 
Певно, міг би озолотитися своїм

талантом, оздоблюючи вітражами й
мозаїками за смаком замовників нові
розкішні палаци, які в Україні не-
втомно зростають, мов гриби восени. 
Але тоді це був би вже не цей Олек-
сандр Мельник, який переконаний: 
негоже відкинути українське, наслі-
дуючи чуже мистецтво, чого зазвичай
чекали від нього; це — наче вбити
своє, відцуратися української мис-
тецької спадщини. 

ЗГАДУЮЧИМАЙДАН
Восени 2023-го в атріумі Націо-

нального музею Тараса Шевченка
відвідувачів персональної виставки
Олександра Мельника «Бачу справи
твої, Людино» зустрічав пильний
погляд Божих очей з найвідомішої
картини художника. Торкався кожної
душі, як Господнє зізнання і попе-
редження. На виставку картина при-
була з Національного музею Рево-
люції Гідності, де стала експонатом
ще з 2018-го. Під час авторських ек-
скурсій розповідав про неї: «Написав
її ще 2001-го для першої своєї анти-
воєнної виставки в Києво-Могилян-
ській академії. Це ніби викадрувані
очі з образу Вседержителя (Панток-
ратора), зображення Якого є в купо-
лах великих храмів — Софії Київ-
ської, Михайлівського Золотоверхо-
го… Бог ніби з небес спостерігає за
людьми». 

…Прийти на віче зі своїми карти-
намиМельник уперше запропонував

друзям і колеґам іще 8.12.2013, аби
показати: художники підтримують
вимоги протестувальників. Виходити
з картиною, прикріпивши до неї дер-
жак, почав після побиття студентів. 
А потім додав і відомий напис зі
звороту. Був на кожному віче, виходив
у гарячі дні. Каже, наМайданщоразу
вів страх втратити державу. Згадував
події української історії, коли зни-
щували українську інтеліґенцію, і
це додавало рішучості: мають вис-
тояти! 

«18 лютого на Інститутській по-
ранили й мене, і роботу. Отримав
кулі — в ногу і біля хребта, третя
черкнула по маківці. Шви на глибоку
рану накладали підпільно». Свої три
кулі отримала й картина. Цілили
просто в Божі очі… АлеМайдан пе-
реміг! Уже вМузеї під час реставрації
картини один слід від кулі вирішили
залишити як свідчення про події тих
днів. 

…Майдан надихнув Олександра
Мельника і ще на одну картину. Коли
вночі 11.12.2013 протестувальники, 
переслідувані беркутівцями, бігли
від Лядських воріт до монастиря, 
уперше з 1240-гоМихайлівський Зо-
лотоверхий знову закалатав у дзвони, 
набатом скликаючи киян. Дзвонар, 
нині священник ПЦУ о. Іван Сидор
став прототипом картини Мельника
«Дзвонар». Та це — не портрет з
натури, а узагальнений образ, в якому
часом «упізнають» і Тараса Шев-
ченка, який, без сумніву, був би теж
там, якби застав ці часи виборювання
Свободи. 
Свобода й раніше надихала митця. 

2012-го на відкритті виставки «День
свободи», протестуючи проти відміни
цього свята януковичем, Мельник
оголосив: такі виставки триватимуть
щороку, доки відновлять свято. Після
відкриття наступної в листопаді 2013-
го її учасники та відвідувачі пішли
на Майдан. А ще за рік, 13.11.2014, 
указом тодішнього Президента Ук-
раїни Петра Порошенка свято від-
новили вже як День Гідності та Сво-
боди. Брав участь і в мовних мітингах
— із гаслом «ДЕРУСИФІКАЦІЯ = 
ДЕОКУПАЦІЯ = ДЕКОЛОНІЗА-
ЦІЯ». 

ІСТОРІЯ З-ПІД ПЕНЗЛЯ
Олександра Мельника завжди бо-

ліло перекручування української іс-
торії, зокрема в мистецьких творах. 
Тож історична тема — провідна в
його станковому живописі: триптих
«Русь», «Князь на князя, брат на
брата», «Нестор і Сильвестр — лі-
тописці київські», «Щек, Кий, Либідь
і Хорив», присвята ТарасуШевченку. 
«Батуринське розп’яття», «Україн-
ський спас» — на тему козацтва. 
Картина «Діяння Андрія Боголюб-
ського на Русі» про події 1169 р. — 
одна з трьох робіт митця, які він, 
дуже критичний до своєї творчості, 
вважає довершеними: намалював
там усе, як хотів. «Починаючи з
часів Батурина, наші нещастя — від
сусідів, росії. Навіть з давніших
часів, коли Андрій Боголюбський з
половцями знищив Київ. Ми запла-
тили страшну ціну за поразку у ви-
звольних змаганнях 1917 і 1921 років. 
Та якщо російська імперія не розпа-
деться, зло триватиме і надалі». 
Бажання правдиво змальовувати

нашу минувшину 2004-го надихнуло
митця зініціювати проведення Всеук-
раїнської виставки-бієнале «Україна
від Трипілля до сьогодення в образах
сучасних художників». Цей найві-

доміший і наймасштабніший його
задум, спрямований на відродження
української історичної картини, — 
наразі найбільший мистецький віт-
чизняний проєкт. Перша виставка
пройшла в стінах КМА, розповідає
ОлександрМельник; «решта дев’ять
проходили в Будинку художника, 
тож від імені Спілки розсилав за-
прошення по областях, збирав вис-
тавковий комітет для відбору робіт. 
Із експозицією допомагали друзі, 
виданням каталогів займався сам. 
Загалом було продемонстровано
2,189 творів. Формат бієнале дозволяє
художникам устигнути написати ве-
ликі історичні полотна. Кожне мало
тему; зокрема, присвячувалося
пам’яті жертв Батуринської трагедії
(1708) та Голодомору (1932-1933), 
утвердженню духовної незалежності
(наданню Томоса); 300-річчю Гри-
горія Сковороди, 200-річчю Тараса
Шевченка, 100-річчю Української
революції (1917-1921). Одне з бієнале
присвятили Революції Гідності та
Вітчизняній війні 2014-2015… (Так
тоді й назвав — із трьома крапками). 
Планую видати альбом вибраного з
усіх 10 виставок і провести підсум-
кову, аби наочно продемонструвати
можливість створення Музею істо-
ричної картини. Вже відібрав 300 
кращих творів. Восени звертався в
Український дім, але почув у відпо-
відь: мають багато важливіших про-
єктів. Мимоволі пригадався англій-
ський афоризм: «Де є бажання, там
є вихід». Згодом звернувся до На-
ціонального художнього музею, про-
понуючи провести таку виставку
2026-го, у надії, що цьогоріч там за-
вершать ремонт. Ніби прихильно
сприйняли, але питання розглядати-
муть лише наприкінці літа. Залиша-
ється сподіватися…» 

…Були часи, коли пощастило й
собі скласти враження від кількох
бієнале. Яскравість барв, урочиста
й натхненна, живопис як нагадування
про власне коріння, співзвучне з ук-
раїнською піснею. Більшість поба-
ченого там загалом сприймалося як
мозаїчне полотно українського буття
— минулого й нинішнього. Це до-
давало сили й снаги, очищувало, на-
дихало, озивалося зі стін українським
духом. 
Іще в 2000-му ОлександрМельник

написав картину «Крок», на якій
мати підтримує крихітного сина, що
переступає через символічний меч. 
Каже, людство мало би так само пе-
реступити через зброю. Сильне пе-
редчуття війни виникло в нього ще
на Майдані. Потім на одному з біє-
нале портрети самоспалених Героїв
— Василя Макуха й Олекси Гірника
— в експозиції об’єднав із новою
картиною «Спломенілий цвіт» — 
присвятою Героям Небесної Сотні
та воїнам, загиблим на цій війні. Ще
одну написав за сюжетом «Оплаку-
вання Христа», як присвяту всім
жертвам українського народу. 

ЦІНА ПЕРЕМОГИ
Диптих із українськими Мадон-

нами задумав перед початком по-
вномасштабної війни. Почав писати
«Щасливу» — мати з дитям у голу-
бому просторі, в оточенні диво-квітів. 
Та коли в майстерні на Оболоні від
вибухів задвигтіли стіни, зняв із під-
рамника — і став творити іншу Ма-
донну, пізніше названу «Неспали-
мою». Це образ матері на червоному
тлі, яка у вогні війни, мов неспалима
купина, захищає обіймами дитину. 

Коли ж довідався про трагедію Бучі, 
з-під пензля, наче передаючи біль
усіх українських матерів, вийшла
Мадонна «На згарищі» — в оточенні
вогняних квітів і з таким само німбом
над головою. Згодом до них додалася
ще «Мрія», на якій — молода жінка
при надії, постать якої оповита ніж-
но-рожевим квітом, сповнена спо-
дівань на щасливе майбутнє своєї
дитини. 
Навесні 2023-го художник пред-

ставив картину «Перемога. Ніка». 
Вона — про ціну, яку сплачує наш
народ, виборюючи право на Неза-
лежність. Втрати показав символічно, 
скориставшись алегоричним образом
Ніки Самофракійської та рештками
грецьких скульптур з музеїв світу: 
«У давньогрецької богині немає ані
рук, ані голови, а я показую, що
вони були колись». Тож ця картина
— про війни всіх часів і народів. 
Антивоєнну тему продовжила «Са-
моспалена планета», в якій друзі
митця побачили не пророцтво, але
попередження землянам. 

«Рідних у госпіталі провідував іще
2014-го. Торік їздив туди, спілкувався
з ампутантами, працюючи над «Ос-
танніми атлантами». Страшною ці-
ною Україна зупиняє світову катас-
трофу — в нас уже понад 50 тисяч
ампутантів… А скільки гине людей? 
На скільки нас вистачить? І чи ра-
хують ці втрати Європа, весь світ?» 
— розмірковує митець. Його чуйна
душа і цього разу відгукнулася вір-
шами: «Зранені, скалічені атланти
Наших днів новітній творять міт…» 

«На тому тижні провідував Івана
Любиш-Кірдея — оператора аґент-
ства ,Reuters’, який три тижні був у
комі, отримавши в серпні 2024-го
важкі поранення внаслідок російської
атаки по готелю в Краматорську. Ви-
карабкався, але досі в госпіталі. Не-
щодавно привітав його там із днем
народження. А двох моїх племінників
уже забрала війна…» — розповідає
про те, що болить. 
Його наступна робота також — 

проти війни. «Ця тема невичерпна. 
Її осмислюватимуть ще й наступні
покоління. А ми з колеґами, що мо-
жемо, робимо зараз». 2023-го з-під
його пензля народилася картина «Від-
родження». На ній із чорного квад-
рата — як у Малевича — зростає
пишний, ніжний цвіт. Це – присвята
майбутньому повоєнному відрод-
женню України. 

«У сьогоднішній війні з моско-
витською ордою ми обов’язково пе-
реможемо. Та для цього має допо-
магати кожен. Сам жертвую, скільки
можу. Нині передав гроші на дрони. 
Віддаю твори на благодійні аукціони, 
за кошти з яких закуповують і «швид-
кі», й евакуатори для фронту. Іноземці
на виставці дуже гарно сприймали, 
аташе з питань культури посольства
США навіть сльозу втер… Мистец-
тво у цій війні допомагає Україні. 
Воно — наша зброя, той дзвін, у
який калатаємо на весь світ, аби про-
будити сонних, байдужих до чужого
горя і болю, майбутнього свого і
вселюдського. Несемо людям правду
про історію нашого народу, аби він
зміг твердо стати на своє історичне
підґрунтя, свідомо творити новітню
державу, бути у ній господарем. А
після війни не лише художникам — 
усім нам вистачить роботи, аби Ук-
раїна стала ще кращою», — вірить
Олександр Мельник. 

Ольга Гойденко, «Прадниця» 
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Від давніх часів наші предки дотримувалися
багатьох обрядів, пов’язаних з культом предків
та з вірою в безсмертність їхніх душ. Найбільше
цих старовинних звичаїв  збережено в різдвяний
час, особливо на Свят-Вечір.  
В уяві народу вся природа, і в полі, і в лісі, 

була застелена душами померлих. Люди вірили, 
що успіх залежить від природи, і тому закликали
предків до участи. Господар вносив до хати
сніп пшениці. Колоски цього Снопа-діда-Дідуха
свідчать, що в цей спосіб вони беруть участь у
Свят-Вечорі як почесні гості.  
Ще й сьогодні на Свят-Вечір багато з нас вно-

сять в хату Дідуха. А також, застеляючи святковий
стіл, залишаємо місце для членів родини, котрі
відійшли від нас.  
На превеликий жаль, вже одинадцять років і

особливо останні три, після повномасштабного
вторгнення росії, все більше й більше наших
сімей змушені залишати місце за столом для
полеглих воїнів. А запис Скорботної Коляди у
виконанні хору «Гомін» 28 грудня 2024 р. на
Личаківському кладовищі у Львові лицарям, 
що знайшли там спокій, не можемо дивитися
без глибокого переживання. https://www. 
youtube.com/watch?v=u6AJi_J4Ics  
Як написано під цим відео, “Скорботна коляда

– це різновид українських колядок, які мають
трагічний або сумний зміст. Вони виникли як
реакція на певні історичні події, трагедії, або
втрати, що торкнулися народу чи окремих родин. 
На відміну від традиційних колядок, які зазвичай
звеличують народження Ісуса Христа і несуть
радісні, піднесені мотиви, скорботні коляди на-
повнені болем, журбою та роздумами про втрати
і долю людей. Такі коляди є частиною народної
традиції і відображають здатність українського
фольклору інтеґрувати духовність та історичну
пам’ять. Вони мають особливе значення для
збереження національної ідентичності та пам’яті
про пережиті труднощі’’. 
Колядки та щедрівки є невід’ємною частиною

наших Різдвяних та Новорічних свят. Вони іс-
нували задовго до християнства — деякі  фахівці
кажуть, що більше п’яти тисяч років— коли
наші предки з колядою обходили сусідів, родичів
та приятелів, співаючи колядки, зичили їм до-
брого року. Ці найстарші обрядові пісні спирались
на природні сили та співали про силу роду та
духу, сонця і врожай тощо.  
Ритуально колядуючи з року в рік наші предки

спричинилися до міцного закорінення цієї тра-
диції в нашому народі. З неминучими змінами
у побутовому житті народу заходили додатки
та зміни до тематики цього культового співу. І
так e нас залишилися зразки з усіх ер нашої іс-
торї. 
Як пише Галина Котович у тексті ведучих: 

“Коляди і щедрівки — це жива традиція нашого
народу. Ці пісні дають нам пізнати нашу історію, 
бо кожна епоха додавала свої коляди. Найдавніші
описували хліборобськими мотивами народне
життя, вірування і родинні свята. ...Коляди
княжої доби описують славні історичні походи
наших князів на греків...  Відмінну групу коляд
і щедрівок створили християни після Хрещення
України, зливаючи нову віру з існуючими темами. 
...Коляди дальших історичних часів згадують
гетьманів і козаків, а в 20-му столітті стрільців
та повстанців. ...Відтак багато сучасних компо-
зиторів творять цікаві обробки прадавніх мело-
дій’’. 
Найбільші зміни сталися в часи християнства. 

Та цікаво і важливо підкреслити, що християнська
церква не забороняла нічого. Тільки замінювались
деякі поняття і колядки тепер прославляли но-
вонародженого Ісуса. Також з’явився вертеп.  
Тільки за більшовиків колядки разом з цер-

ковними обрядами зазнали заборони. Лише з
падінням радянської імперії вони сміло вийшли
на поверхню.   
З відновленням аґресії з боку нашого спокон-

вічного ворога в 2014 році та з його повномас-
штабним вторгненням в 2022-ому, Україна знову
страждає. В основі цієї аґресії— ідея знищення

української нації через знищення ознак її іден-
тичності, її відмінності від  «русского мира». 
Це наш східній сусід старається зробити сто-
літтями.  
Та культурну пам’ять, яка міститься в наших

колядках та щедрівках не так просто  викрасти, 
засвоїти чи навіть вбити. Наші культурні атри-
бути, які настільки очевидні в наших колядках, 
повністю заперечують російські заяви про те, 
що ми брати.   
Недавно я прослухалa запис восьмирічної

давнини програми «Велич Особистості». 
https://www. youtube.com/watch?v=v-43Xbn 
1ANw  Говорила Ірина Фаріон про Миколу
Леонтовича (13 грудня 1877-23 січня 1921), 
автора найвідомішого у світі «Щедрика», напи-
саного саме на Донеччині, а який сьогодні лунає
по цілому світі. Що сказала Ірина Фаріон? За
що його вбили? ВЛеонтовича стріляли передусім
як в композитора духовної музики. Більшовицька
машина добре розуміла, що якщо ти хочеш зни-
щити націю, треба забирати духовні опори. “За
що? — сказала вона — Стріляти треба було в
душу. А душа— це пісня і мова’’. Микола Леон-
тович був вбитий 104 роки тому; Ірина Фаріон
— в липні 2024 р. Вічна та світла їм пам’ять!   
Коляда прийшла до нас із давніх-давен. Вона

пройшла усі етапи нашої історії. Вона живе і
жити буде далі — як довго ми, українці, є на
землі. Це наша спадщина і наша найміцніша
зброя.  Отож,  тримаймося  разом та колядуй-
мо!  
Першим концертом в історії Українськoго му-

зичного товариства Альберти (УМТА) був саме
концерт колядок та щедрівок. Відбувся він 14-
го січня 1973 року. Цьогорічний концерт відбувся
в неділю, 12 січня 2025 р. Це вже чотирнадцятий
концерт, який відбувається в катедрах Едмонтону
— виступи чергуються між православною та
католицькою катедрами. Господарем цього року
була українська православна єпархія Західної
Канади, тож концерт відбувався в українській
православній катедрі св. Івана. 
Участь в концерті брали чотирнадцять різних

хорів-колективів. Разом із їхніми директорами
це 300 учасників.  
Концерт розпочався спільною колядою. Увій-

шов хор «Дніпро» і присутні встали, щоб разом
з ним заспівати БОГ ПРЕДВІЧНИЙ.  Відтак
виступила ІринаШмігельська, тимчасова голова
УМТА, зі словом привітання.  
Концертовою програмою керували Леся По-

горецька та Адріян Зміївський. Текст, котрим
користувались ведучі, приготувала Галина Ко-
тович, членом та секретарем УМТА. Програма
проходила як слідує:  
ДИВНАЯ НОВИНА (муз. Лозинської, обр. М. 

Дацка); 
ДНЕСЬ ПОЮЩЕ (обр. К. Стеценка); хор

«Дніпро», дириґентка: Ірина Шмігельська; 
ХАЙ ІСУС, МАЛЕ ДИТЯ, БЛАГОСЛОВИТЬ

ВАШЕ ЖИТТЯ (обр. І. Федишиної); ТАМ ВО
БАХМУТІ (сл. і муз. О. Вітвіцького); НОВА
РАДА СТАЛА; шкільний хор св. Матея, дири-
ґентка: Наталя Онищук; 
КОНДАК РІЗДВА ХРИСТОВОГО (обр. О. Та-

расенка, розспів СупрасльськогоМонастиря); ОЙ
НЕ СПІТЬ, НЕ СПІТЬ (обр. О. Тарасенка); чо-
ловічий хор «Аксіос», дириґент: Майкел Цауґ;  
ВСЕ В НАC СЬОГОДНІ РАДІСТЮ НАПОВ-

НИЛОСЯ (муз. А. Гнатишина); 
ДИВНАЯ НОВИНА (обр. М. Леонтовича); 
СВЯТЦІ СИДІЛИ (обр. Р. Гурка), церковний

хор католицької парафії св. Василія, дириґентка: 
Єлисавета Лісова-Андерсон; 
НА РІЗДВО ХРИСТОВЕ АНГЕЛ

ПРИЛЕТІВ (обр. нев. автора); 
ІСУСЕ МАЛЕНЬКИЙ (сл. Н. Щирої, муз. А. 

Попруги, обр. О. Токаря); 
ЗВІСТКУЯНГОЛСПОВІСТИВ (сл. Н. Семени, 

муз. А. Попруги, обр. О. Токаря),  
хор «Верховина» при Спілці Української Мо-

лоді, дириґентка: Наміша Ґрінінґ;  
РІЗДВЯНА РАДІСТЬ, РіднаШкола при парафії

св. Юрія Переможця, учні 2-ої кляси, музичний

керівник: Анна Крупа, директорка школи: Оля
Миц;  
У НАДІЇ БОЖА МАТИ (обр. В. Грицишина, 

ред. для міш. хору О. Токаря), солісти: Майанна
Картер, Юліанна Тінґа; 
ЧИ ЗНАЛА, ДІВО, ТИ? (сл. М. Лаврі, муз. Б. 

Ґрін, обр. О. Токаря), камерний хор «Капела
Киріє» та камерний хор при Королівським уні-
верситеті, дириґентка: д-р Меланія Туржон;  
НЕБО ЯСНІ ЗІРКИ ВКРИЛИ (обр. Б. Сегі-

на); 
ЩЕДРИК (муз. М. Леонтовича); 
В ЗЕЛЕНІМ ЛІСКУ (обр. З. Лавришина), во-

кальне тріо «Земля»: Наталя Онищук, Ірина
Тарнавська, Сузанна Лин;  
ЩЕДРИК (муз. М. Леонтовича, обр. для бан-

дури Б. Стандара); 
АМИЛЮДИПОДОРОЖНІ (Волинська коляда, 

обр. В. Ткачук), ансамбль бандуристів «Феєрія», 
музичний керівник: Оксана Коломієць;  
ВО ВИФЛЕЄМІ ЗОРЯ СІЯЄ (композитор не-

відомий), супровід: ансамбль бандуристів «Феє-
рія»; 
ОЙ ДОБРИЙ ВАМ ВЕЧІР (обр. Я. 

Карпія); БУДЬТЕ ЗДОРОВІ (обр. О. Ярмакої), 
український народний хор «Вітер», дириґентка: 
Леся Погорецька;  
В ВИФЛЕЄМІ НОВИНА (обр. Василів, І. Тар-

навської); 
ДЗВОНИ ДЗВОНЯТЬ (сл. Т. Угрини, муз. М. 

Дацька, обр. І. Тарнавської), хор парафії св. 
Юрія Переможця, дириґентка: Ірина Тарнав-
ська;  
У НАДІЇ БОЖА МАТИ (обр. В. Грицишина), 

солісти: Петро Тарнавський, Тарас Байдала; 
А ВЧОРА ЗВЕЧОРА (обр. Ю. Антківа, перек. 

на чол. хор В. Морозова), український чоловічий
хор Едмонтону «Явір», дириґент: В’ячеслав
Морозов; 
РАЙ РОЗВИВСЯ (муз. Ю. Антківа); 
ОЙ НАРОДИ ВСЬОГО СВІТУ (сл. і муз. З. 

Филипчука, обр. М. Гусар), солісти: Соломія
Катеринчук, Зоряна Мерінова, Лев Булик, ка-
мерний хор «Нове життя», дириґентка: Олек-
сандра Гринюк;  
ПРЕЧИСТАЯ ДІВО (обр. В. Якимця); 
НОВА РАДІСТЬ ДНЕСЬ ПРИЙШЛА (сл. і

муз. М. Ласечка), хор української католицької
катедри св. Йосафата, дириґент: Деніс Луци-
шин.  
Перед останньою точкою концерту виступив

настоятель катедрального храму о. Корнилій
Зубрицький з коротким словом. Він слушно
завважив, що ми думаємо, що вже чули усі ко-
лядки, які тільки є, але концерт, який щойно
відбувся, показав нам ,що це зовсім не так!   
Концерт завершився співом усіма присутніми

коляди ВО ВИФЛЕЄМІ. Багато присутніх пере-
йшло до авдиторії на перекуску.  
Вступ на концерт при дверях був за добро-

вільними датками. Ціль збірки: “Orphanage 
Project in Ukraine Fund”, Фонд при Західній
єпархії УПЦ Канади, який надає необхідну під-
тримку сиротам та постраждалим від російської
аґресії. Збірка принесла $ 4,310. Щиро дякуємо
жертводавцям! 

Закінчую цей допис молитвою: 

Царю Небесний, Джерело світла, 
Твоїм промінням встели нам шлях, 
Щоб в душах наших радість розквітла, 
Щоб запалала віра в серцях. 

Царю Небесний, Всесильний Боже, 
Мудрість і силу й ласку нам дай, 
Щоб подолати діло вороже, 
Визволить рідний, батьківський Край. 

Царю Небесний, Боже Єдиний, 
Будь нам зорею в ночі тривог, 
Знаком, що з нами в кожну хвилину
Сила і Правда, з нами наш Бог. 

Орися Олійник, член УМТА

КОНЦЕРТ КОЛЯД В ЕДМОНТОНІ
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ЯК МОСКВА ЗДОЛАЛА УПА. ПОВЧАЛЬНА ІСТОРІЯ
срср від самих початків мав всьо-

го значно більше ніж повстанці: 
зброї, людей, будь-яких інших ре-
сурсів. Тривалий спротив УПА
опирався на найважливішому ре-
сурсі, яким володіла саме підпільна
армія і якого не було в совєтів — 
довіра між вояками та цивільним
населенням. 
Повстанці для місцевих були «на-

шими хлопцями», своїми. Бо справді
більшість із них ще вчора були їх
сусідами, родичами, які жили поруч, 
перш ніж їм довелося взяти до рук
зброю вони разом працювали, свят-
кували, часом сварилися, потім ми-
рилися. 
Той, хто воював, мав мати зброю, 

набої, їжу, інформацію. Все це він
отримував від тих, хто не пішов «у
ліс». Тому, що ці останні, яких звісно
було і мало бути більше (для забез-
печення одного партизана потрібно
близько 8 цивільних) вірили, пова-
жали і шанували кожного, хто від-

важився захищати їх, ризикуючи
життям. 
Вояки теж довіряли тим, від кого

отримували життєво важливі ресур-
си, не лише тому, що ними були їх
близькі та родичі, а й тому, що розу-
міли — від них залежить чи збере-
жеться потенціал для боротьби, ус-
відомлювали, щоб без підтримки
«села» не стане «лісу». 
Але дуже швидко це усвідомили і

совєти. Тому спрямували свої зусилля
на те, аби знищити взаємну довіру
між повстанцями і населенням. Для
цього, використовуючи залякування
чи підкуп, вербували аґентуру серед
місцевих мешканців, які почали зда-
вати підпільників. 
Це було не просто в середовищі,  

де всі про всіх все знали (бо жили
поруч і все бачили), але чекісти мали
час і натхнення, тому продовжували
тиснути. Аще — поширювати брех-
ню про масові зради, про те, що вже
кожен другий на селі співпрацює з

ними. 
Спершу вербовка здійснювалася

таємно, аби ніхто не бачив навіть, 
що відбувся контакт. Потім у відді-
лення НКВД почали викликати май-
же кожного, робили це публічно, 
щоб бачили інші. Через це перейшло
сотні мешканців кожного села. Хтось
справді погодився на співпрацю, 
більшість — ні. Але ніхто, крім че-
кістів, не знав, хто саме став аґен-
том. 
Тому почали підозрювати кожного. 

Недовіра ширилася як вірус між
тими, хто вчора разом працював і
допомагав підпіллю. Страх допомагав
поширенню. Ціна зради була дуже
висока. Для тих, хто допомагав УПА, 
вона могла означати вислання на
Сибір усієї сім’ї, для повстанців — 
просто смерть. Тому зрадників під-
пільники жорстоко карали — стра-
чували, аби інші не відважувалися
на таке. 
З часом почала зростати кількість

тих, хто став жертвою помсти не-
заслужено, кого успішно підставили
під удар підпілля. «Хлопців з лісу» 
почали боятися на селі. Тим паче, 
що часто ті, хто вбивали, справді
були не «нашими», а перевдягнутими
чекістами, які свідомо робили бру-
тальні злочини проти місцевого на-
селення, дискредитуючи УПА. 
Поступово параноя паралізувала

нормальний звʼязок між мешканцями
одного села та між селом і лісом. 
Вона, як іржа, розʼїдала єдність, яка
була фундаментом боротьби. Ніхто
вже не знав хто свій, а хто зрадник. 
Своїх перестали бачити, зрадників

помічали всюди. Підпілля втратило
базу, яка живила його і почало зга-
сати. Чекістам залишилося провести
остаточну зачистку.  
Памʼятаймо: москва як ніхто вміє

ділити, щоб нищити. 

Володимир В’ятрович,  
«Україна молода»

Кандидат на президента Румунії, відо-
мий своїми ультраправими та проросій-
ськими поглядами, Калін Георгеску назвав
Україну “вигаданою державою”. 
Поділ території України між сусідніми

країнами є неминучим, заявив Георгеску
під час дискусії з журналістом Іоном
Кристою. 

Георгеску: територію України
розділять між собою сусідні
держави

Проросійський політик зазначив, Ру-
мунія претендує на частину територій
України. 

“Світ змінюється. Кордони будуть змі-
нюватися. Ба більше – якщо кордони змі-
няться, то де будемо ми? 
У нас є Північна Буковина. Це — наш

інтерес. У нас є Буджак, у нас є Північний
Марамуреш – правильно? 
Від колишнього... як воно називалося... 

Закарпаття! Є ще угорці... Львів, який
залишиться з поляками, і Малоросія...” 
– заявив Георгеску. 
Він абсолютно впевнений у тому, що

територія України буде поділена, і наго-
лосив на тому, що Україна, як держава, 
взагалі не існує. 

“На сто відсотків, так і буде. Ну, у них
немає іншого шляху! Дорога до чогось
подібного неминуча. Україна – це вигадана
держава. Це Українська Радянська Со-
ціалістична Республіка!” – каже Геор-
геску. 

21 січня стало відомо, що К. Георгеску
залишається лідером президентських пе-
регонів напередодні травневих повторних
президентських виборів у Румунії. 

Україна відреаґувала на заяви
Георгеску

Керівник Центру протидії дезінформації
Андрій Коваленко написав, що проро-
сійські політики, на зразок румунського
Георгеску, заявами про “поділ України” 
лише пришвидшують дискусію про не-
обхідність поділу росії та успіх національ -
них утворень на території нинішньої рф. 

“Бо аґресивна імперія, яка язиками ін-
ших пропонує «поділ світу», не має
довіри і тільки посилює думки та голоси
тих, хто вважає правильним підтримати

створення національних утворень на поки
ще території самої росії для зменшення
світових загроз”, — зазначив Коваленко. 

У Румунії анулювали результати
президентських виборів

6 грудня конституційний суд Румунії
анулював результати першого туру пре-
зидентських виборів у країні. 
Це відбулося через кілька днів після

звинувачень у тому, що росія проводила
скоординовану онлайн-кампанію для про-
сування ультраправого кандидата, який
переміг у першому турі. 
За даними розвідки, росія провела мас-

штабну кампанію з використанням тисяч
акаунтів у соціальних мережах «TikTok» 
і «Telegram» для просування Каліна Геор-
геску. 
Згідно із даними «HotNews.ro», у пер-

шому турі президентських виборів переміг
ультраправий проросійський кандидат
Калін Джорджеску. Він набрав 22.94% 
голосів. 
У другий тур пройшла проєвропейська

та проукраїнська кандидатка Елена Лас-
коні, за яку проголосували 19.18%. 
Чинний прем’єр-міністрМарчел Чолаку

набрав 19.15% та зайняв третє місце. Він
пішов у відставку з поста очільника Со-
ціал-демократичної партії після того, як
не вийшов у другий тур президентських
виборів. 

Проросійський політик з Болгарії
хоче забрати частину Одещини

10 січня лідер ультраправої болгарської
партії «Відродження» Костадін Костаді-
нов, також відомий своїми проросійськи-
ми поглядами, заявив про територіальні
претензії до України та Македонії. 
Він запропонував «логічно повернути» 

до складу Болгарії Південну Бессарабію
(південна частина Одеської області) і
Північну Македонію.  
Посольство України у Болгарії назвало

заяви лідера проросійської партії непри-
пустимими для країни-члена ЄС. 
У відомстві додали, що такі заяви під-

тверджують системне просування нара-
тивів кремля Костадіновим. 

«Київ Пост» 

ПРОРОСІЙСЬКИЙ КАНДИДАТ НА ПРЕЗИДЕНТА
РУМУНІЇ ПРОГНОЗУЄ ПОДІЛ «ВИГАДАНОЇ» УКРАЇНИ

У тексті ухваленої 30 січня
резолюції “Зобов’язання Євро-
пи щодо справедливого і ста-
лого миру в Україні” Парла-
ментська асамблея Ради Європи
(ПАРЄ) назвала російського
диктатора владіміра путіна те-
рористом. Про це в коментарі
“FREEДОМ” повідомила голо-
ва української делеґації в ПАРЄ
Марія Мезенцева-Федоренко. 
Формулювання щодо путіна

як терориста було запропоно-
вано українською делеґацією
окремою правкою до тексту ре-
золюції. 

“Тепер це чітке формулю-
вання тексту. Правка спочатку
не була підтримана в комітеті, 
але був другий шанс, і ми ним
скористалися. І ми вдячні Міа-
петрі Кумпула-Натрі, яка є го-
ловою делегації Фінляндії в
ПАРЄ (Кумпула-Натрі висту-
пила доповідачкою на пленар-
ному засіданні ПАРЄщодо цієї
резолюції, — ред.)”, — розпо-
віла Мезенцева-Федоренко. 
Вона нагадала, що у світовій

практиці є кілька формулювань
щодо оголошення державипри-
четною до тероризму. 

“Є європейська юрисдикція
— те, що росія є країною те-
рористичного характеру. І аме-
риканська юрисдикція — що
країна є спонсором тероризму. 
І сьогодні (в ПАРЄ) ми зам-
кнули цей трикутник на тому, 
що лідер рф, який раніше в
ПАРЄ був названий диктато-
ром, нелеґітимним президен-
том, він сьогодні ще й терорист. 
Звичайно, це не головна новина, 
але важлива”, — наголосила
голова української делеґації. 
До ПАРЄ входять делеґації

парламентів 46 країн. Ухвалені
Асамблеєю резолюції є реко-
мендаціями, основою для по-
дальших рішень цих парламен-
тів на національному рівні. 

“Резолюція пізніше імпле-

ментується урядами. І, звісно
ж, це серйозне послання для
всього світу насамперед у пи-
танні безпеки. Якщо ми не роз-
виваємо колективну безпеку, 
то не виключено, що аґресія
може поширюватися не в гіб-
ридному форматі, а у фактич-
ному знаходженні військ”, — 
пояснилаМезенцева-Федорен-
ко. 
Також у резолюції йдеться

про фактичну участь Ірану у
війні рф проти України шляхом
надання ударних безпілотників
“Шахед”, інших видів озбро-
єння. Також відображено участь
Північної Кореї у вигляді на-
дання зброї та фактичного пе-
ребування військ на території
рф і участі в бойових діях у
Курській області. 

“І тисячі північнокорейських
солдатів не охороняють росій-
ські кордони, як це було спо-
чатку заявлено, а реально вою-
ють проти Сил оборони Украї-
ни”, — наголосила спікерка. 
Важливим є пункт резолюції

про встановлення справедли-
вого миру. 

“Ми говоримо про мир через
силу. Головна концепція цього
документа відсилає до україн-
ської формули миру, яку ми
тут обговорюємо і діємо за нею
третій рік. Це спецтрибунал
для рф, заснування якого ми
очікуємо цього року. Це ком-
пенсаційний механізм і самі
компенсації постраждалим ук-
раїнцям шляхом використання
російських заморожених акти-
вів. Додаткові персональні сан-
кції проти тих, хто протидіє
поверненню депортованих до
рф українських дітей. І також
повернення всіх українських
полонених, які утримуються в
рф, — військових і цивільних”, 
— перелічила Мезенцева-Фе-
доренко. 

«FREEДОМ»

ПАРЄ ВИЗНАЛА ПУТІНА ТЕРОРИСТОМ
резолюцію про Україну прокоментувала  

Мезенцева-Федоренко
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упц мп, яка створюєщоразу більше
парафій за кордоном, погоджує свою
зовнішню діяльність із москвою. 
Таку думку висловив ректор Від-

критого Православного Університету
Святої Софії-Премудрості, священ-
ник ПЦУ Георгій Коваленко в ін-
терв’ю “Главкому”. 
За його словами, московський па-

тріархат – структура, створена за
наказом сталіна за безпосередньої
участі НКВД, потім КДБ, потімФСБ. 

“Яка мета у цієї структури? Кон-
троль над вірними всередині країни
та зовнішня розвідка, якою займався
відділ зовнішніх зв’язків. Аналогіч-
ний відділ існує в упц мп. Більше
того, ця зовнішня діяльність має по-
годжуватися з москвою”, – сказав
він. 
За словами священника, що ство-

рення парафій упц мп за кордоном

– небезпечна тенденція. 
“У 2024 році ми бачили повідом-

лення про появу майже 100 парафій. 
Це вже ціла мережа у різних країнах, 
діяльність яких координуються ке-
рівництвом упц мп. Це означає, що
цю діяльність варто аналізувати і з
духовної, і з безпекової точки зору: 
хто ці люди, які наративи вони по-
ширюють, і частиною якої структури
насправді є. Час на це звернути увагу. 
Ми одразу говорили, що це небез-
печна тенденція і це може бути ме-
режа, яка допомагатиме московсько-
му патріархату виживати у світі”, – 
наголосив Георгій Коваленко. 
На його думку, московський па-

тріархат фактично вже не релігійна
організація. 

“Є «росатом», «роснефть», а є рос-
церква, яка виконує свою ідеологічну
функцію і договорилася до священної

війни й інших ознак сучасного на-
цизму. 
Для багатьох священників та іє-

рархів упц мп в Україні все не так
однозначно. Можемо собі уявити, 
що цей наратив буде поширюватися
в Європі і це говорить українською
мовою людина з українським па-
спортом, яка тікає і від війни, і від
гонінь української влади. Тобто ство-
рюється альтернативна реальність і
точка зору. 
Ми бачимо, що люди, які в Україні

займалися російською пропаґандою
і працювали у нині фактично забо-
ронених медіа, тепер у парафіях за
кордоном. Наприклад, СПЖ (Союз
православних журналістів – ред.). 
Питання: які наративи вони поши-
рюють? 
Але у мережі не всі аґенти, можуть

бути і корисні ідіоти – люди, які

щиро думають, що вони займаються
доброю справою. Але придивімося
уважніше, що відбувається. Це вже
питання української дипломатії і
спільнот біженців. Організації ук-
раїнців намагаються донести до міс-
цевих влад цю гібридну історію”, – 
зазначив священник. 
На його думку, не всі представники

мп обов’язково виконують шпигун-
ські завдання. Якраз наявність тих, 
хто їх не виконує, може бути прек-
расним прикриттям. “І це відпові-
дальність, у тому числі, української
держави, щоб вона виконувала по-
трібну українській державі функцію, 
бо священники – українські грома-
дяни. Напевно треба думати, що з
цим робити і певне ставлення укра-
їнської держави до цього має бути
озвучено”, – наголосив Коваленко. 

«Релігійна правда» 

УПЦ МП ЗА КОРДОНОМ ПОГОДЖУЄ  
СВОЮ ДІЯЛЬНІСТЬ ІЗ МОСКВОЮ

Міністерство закордонних справ
росії опублікувало на своєму сайті
доповідь «Про протиправні дії ки-
ївського режиму щодо української
православної церкви (упц), її свя-
щеннослужителів та парафіян (ста-
ном на 30.11.2024 р.)». 
Про це повідомляє «ТГ-канал

Християни проти війни». 
Документ охоплює події з 2018 

року, опускаючи передісторію та дії
влади рф, і заявляє, що «київська
влада протягом багатьох років ак-
тивно проводить в Україні курс на
ліквідацію канонічної української
православної церкви (упц), дискри-
мінацію її духовенства, пересліду-
вання священнослужителів та ві-

руючих громадян, примус пастви до
переходу до штучно створеної роз-
кольницької «Православної Церкви
України» (ПЦУ)». 

«Слід мати на увазі, що події, які
відбуваються в Україні, вписуються
в загальну картину системної кризи
світового православ’я, викликаної
політикою Константинопольського
патріархату, США та інших країн
Заходу, яка заохочує розкольників», 
– йдеться у доповіді. 
У доповіді часто використовуються

емоційно забарвлені терміни, такі
як “неонацистська диктатура”, “рей-
дерські захоплення”, “вандалізм”, 
“свавілля”, “безкарність”. Така лек-
сика створює неґативний образ ук-

раїнської влади і може бути сприй-
нята як пропаґандистська, а не об’єк-
тивна. Наприклад, опис дій україн-
ської влади як “неонацистської дик-
татури” є вкрай суб’єктивним та
пропаґандистським кліше. 
У документі часто згадуються

“факти” та “повідомлення”, але не
завжди наводяться конкретні джерела
або докази. 
Багато тверджень ґрунтуються на

заявах представників упц (мп) чи
російської влади, що робить текст
одностороннім. Немає посилань на
незалежні міжнародні організації чи
розслідування, які могли б підтвер-
дити чи спростувати ці твердження. 
У МЗС рф не згадали про прово-

кації чи дії збоку упц (мп), які могли
б викликати обмежувальні, превен-
тивні заходи з боку українського
уряду, РНБО, щодо цієї церкви. Це
створює враження, що Україна діє
виключно з бажання знищити пра-
вославну церкву, що є маніпуляці-
єю. 
Текст є одностороннім і емоційно

зарядженим документом, який ско-
ріше служить цілям пропаґанди, ніж
об’єктивного аналізу ситуації. 
Варто зазначити, що ієрархи упц

(мп) систематично скаржаться на
український уряд через “гоніння”. 
Дійшло навіть до звернень в ООН. 

«Духовний фронт України»

МЗС РОСІЇ ПІДГОТУВАЛО ОБ’ЄМНУ ДОПОВІДЬ ПРО  
«ГОНІННЯ» НА УПЦ (МП) ЗБОКУ «НЕОНАЦИСТІВ»

3 лютого 2025 року 9-річний Роман, 
який у липні 2022 року був поране-
ний внаслідок удару російськими
крилатими ракетами по центру Він-
ниці, отримавши 45% опіків поверхні
тіла, вчергове зустрівся з Папою
Франциском. Святіший Отець при-
йняв Романа разом з делеґацією «Al-
liance Unbroken Kids» (Альянсу «Не-
зламні діти»), створеної напередодні
в контексті Саміту світових лідерів
у Ватикані, присвяченого правам ді-
тей. 

Дев’ятирічний хлопчик цими дня-
ми прибув до Ватикану, де втретє
обійняв Папу Франциска. Перший
раз це сталося під час загальної ау-
дієнції 6 грудня 2023 року, коли він, 
у рукавичках і синій масці, передав
Святішому Отцеві листа, а потім
підвівся, і обійняв його. Друга зустріч
відбулася 25 травня 2024 року в кон-
тексті першого Всесвітнього дня ді-
тей, який відзначався у Церкві з іні-
ціативи Папи Франциска. Хлопчик
став амбасадором українських дітей, 

який свідчить світові про страждання, 
завдані війною, та про їхню незлам-
ність. Про це йдеться на офіційному
інтернет-ресурсі «Vatican Media». 
Цього разу Святіший Отець при-

йняв Романа разом з делеґацією «Al-
liance Unbroken Kids» (Альянсу «Не-
зламні діти»), створеної напередодні
в контексті Саміту світових лідерів
у Ватикані, присвяченого правам ді-
тей. До альянсу ввійшли Італійська
конфедерація братств «Misericordia», 
фундація «5 P Europe» та БФ «Не-

зламні» зі Львова, який здійснює
проєкти для постраждалих від ро-
сійської аґресії проти України. В не-
ділю, 2 лютого, вони підписали угоду
про співпрацю з метою надання ма-
теріальної та психологічної підтрим-
ки дітям, пораненим війнами, що
точаться в світі. 
Папа прийняв групу в кабінеті при

залі Павла VI, перед аудієнцією для
паломників з країн Північної Європи. 
ПредставникиАльянсу показали Папі
Франциску відео з проєктами, а
також книги та дитячі малюнки. Ро-
ман, натомість, подав Святішому От-
цеві руку, вже вільну від рукавичок, 
прибувши з нарешті відкритим об-
личчям, яким припав до плеча Папи. 
Як відомо, Роман Олексів отримав

45% опіків поверхні тіла, а на спині
— найважчого четвертого ступеня
внаслідок атаки 14 липня 2022 року, 
коли в центр Вінниці прилетіли ро-
сійські крилаті ракети «Калібр». В
результаті загинуло 28 людей і понад
двісті було поранено. Тоді загинула
мама Романа. 

Фото: «Vatican News» 
Пресслужба Секретаріату  
Синоду Єпископів УГКЦ

ТРЕТЯ ЗУСТРІЧ У ВАТИКАНІ
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Кароль Навроцький критикує політику української
влади щодо Польщі. Під час виборчої кампанії кан-
дидат у президенти, якого підтримує партія «Право
і справедливість», оцінив, що влада в Києві не
сприймає Польщу як партнера. 
Водночас Кароль Навроцький зазначив, щоПольща

розуміє свої геополітичні інтереси та підтримує
Україну у боротьбі з росією. Однак, за його словами, 
Україна в багатьох сферах поводиться непристойно
і невдячно. 

«Приїжджає міністр закордонних справ України
і говорить те, що він говорить, ви чули, я не буду це

цитувати. Президент Зеленський приїжджає і думає, 
що обиратиме президента Польщі. Цьому не бути, 
бо президента обирають польки і поляки», — сказав
Кароль Навроцький. 
Раніше Кароль Навроцький заявив, що не бачить

України ні в НАТО, ні в ЄС, поки не буде вирішено
питання ексгумації жертв Волинської трагедії. 
Тим часом за останнім опитуванням на майбутніх

президентських виборах 38 відсотків респондентів
проголосували б за Рафала Тшасковського і лише
27 — за Кароля Навроцького. 

Українська служба «Польського радіо»

КАНДИДАТ НА ПРЕЗИДЕНТА  
В ПОЛЬЩІ КРИТИКУЄ УКРАЇНУ

ПРЕДСТОЯТЕЛЬ
ЗУСТРІВСЯ У
ВАШИНґТОНІ З
ПОСЛОМ УКРАЇНИ
В США

5 лютого 2025 року Блаженніший
Митрополит Київський і всієї України
Епіфаній в рамках візиту до США, 
куди Його Блаженство прибув для
участі в Українському тижні у
Вашинґтоні та Національному
Молитовному сніданку, відвідав
Посольство України в цій державі. 
Предстоятеля Православної Церкви
України супроводжував митрополит
Білоцерківський Євстратій. 
Головною темою зустрічі з Послом Ок-

саноюМаркаровою була поточна релігійна
ситуація в Україні та розвиток автокефальної
Української Православної Церкви в час
війни. Впродовж розмови Блаженніший
владика розповів, що сьогодні Православна
Церква України налічує близько 9,000 па-
рафій. Процес переходів до ПЦУ триває, 
він є поступовим, проте вже зараз в кількох
областях України всі існуючі православні
релігійні громади є частиною саме родини
помісної Української Православної Церкви. 
Його Блаженство також зазначив, що біль-
шість громад ПЦУ під час війни стала не
лише місцем молитви, а й своєрідним гу-
манітарним центром діяльності, де пара-
фіяни об’єдналися заради допомоги по-
страждалим від російського нападу та ук-
раїнським захисникам. 
Окремо сторони обговорили миротворчу

діяльність Церкви, зокрема Митрополит
Епіфаній розповів Послу про серію зус-
трічей з лідерами Церков та релігійних
організацій, які він провів минулого року
– зустріч зі Вселенським Патріархом Вар-
фоломієм, Папою Римським Франциском, 
Архиєпископом Кентерберійським Джас-
тіном Велбі та Генеральним секретарем
Всесвітньої Ради Церков Джеррі Піллеєм
й іншими поважними представниками ре-
лігійних спільнот. Під час кожного такого
діалогу йшла мова про російську аґресію
в Україні та її наслідки, про згубну ідеологію
«русского міра», про залучення структур
російського патріархату до виправдання
та підтримки аґресивної війни, а також
про необхідність згуртованості цивілізо-
ваного світу у допомозі Україні. 
Наприкінці зустрічі пані Посол привітала

Предстоятеля Православної Церкви України
з 6-ю річницею інтронізації та Днем на-
родження, які Його Блаженство відзначив
3 лютого, та вручила памʼятний подару-
нок. 
Окрім того, Блаженніший Митрополит

Епіфаній відзначив ОксануМаркарову Ор-
деном святої рівноапостольної княгині Оль-
ги на знак пошани до її гуманітарної ді-
яльності та миротворчих зусиль, спрямо-
ваних на перемогу правди для України. 

Текст і фото: Пресслужба Київської
Митрополії Української Православної

Церкви (ПЦУ) 

(УКУ). — «Ми бачимо нову війну, і вона зараз
тестується в Україні. Це війна на виснаження. Коли
роботи з неба нищать нашу енерґетику, потім ракети
бʼють по школах, університетах, лікарнях, аби за-
лякати людей. Потім у Верховній Раді розкриваються
декілька “консерв”, і кажуть: “Все пропало”. Тоді у
“TikTok” зʼявляються відео, де показують, що ТЦК
і військові – хабарники, а замість мобілізації
зʼявилася “бусифікація”. Далі – втрати на фронті. 
Усе вкупі призводить до того, що хтось скаже: “До-
сить, ми згодні на все”», – Надзвичайний і Повно-
важний посол України у Великій Британії і Північній
Ірландії Валерій Залужний відвідав УКУ.   

8 лютого Валерій Залужний, Надзвичайний і По-
вноважний посол України у Великій Британії і Пів-
нічній Ірландії, колишній Головокомандувач ЗСУ, 
генерал у відставці,  відвідав засідання Сенату Ук-
раїнського Католицького Університету. Зокрема він
зустрівся з Отцем і Головою УГКЦ, Великим кан-
цлеромУКУ БлаженнішимСвятославом (Шевчуком) 
та обгорив з сенаторами можливості співпраці з
університетом. Блаженніший Святослав подарував
Валерію Залужному свою книгу «Україна стоїть! 
Україна бореться! Україна молиться!». 
А також посол зустрівся у Центрі Шептицького

зі студентами УКУ. Модерувала захід директорка
Школи публічного управління УКУ, доцентка ка-
федри державного управління Валентина Засадко. 
Під час зустрічі Валерій Залужний розповів про

свою військову службу, про роботу на посаді посла, 
про НАТО та якою він бачить перемогу України. 

«У 2007 році я змінив свій підхід до людей і по-
дивився на них по-іншому. Я намагався змінити
систему “командир завжди правий”», – поділився
він зі слухачами. При управлінні людьми, розповів
Валерій Залужний, він керується трьома принципами
– пам’ятай про людей, пам’ятай про себе, пам’ятай
про роботу, яку треба зробити. «Комбінуйте усе з
чеснотами, і все вийде. Я не вважаю себе абсолютно
правим, зокрема в умовах кризи. Яможу помилятися, 
і будь-що, що я сказав, може бути оскарженим», – 
зазначив Валерій Залужний під час зустрічі.  
Валерій Залужний наголосив, що до тих пір, доки

у світі не буде створена коаліція, яка зупинить вісь
зла (росію – ред.), то про припинення війни і спра-
ведливий мир не може йтися – не буде ніякого від-
новлення. «Сьогодні Україна, стікаючи кров’ю, 
дивом не перестає воювати з віссю зла. У світі
немає альянсу, коаліції. Доки вона не буде створена, 

ми цю вісь зла не зруйнуємо. Ми не зупинили ре-
ґіональну війну, тож тепер маємо ґлобальну війну, 
яку треба вирішувати на ґлобальному рівні. Маємо
сподіватися на самих себе, на Бога, на своїх пар-
тнерів. Ми є народом з власною мовою, історією, 
культурою, і не можемо просто так загинути», – 
наголосив генерал у відставці.  
Він додав, «перемога України буде тоді, коли

росія розсиплеться на 27, а краще на 69, князівств, 
а перед тим у них хтось забере ядерну зброю. Але
чи готовий світ до цього? – Світ до цього не готовий. 
Я впевнений, що імперія має свій заряд міцності. 
Це все колись закінчиться», – зазначив Валерій За-
лужний.  
Говорячи про НАТО, Валерій Залужний наголосив, 

що це уже давно не військовий альянс, а радше по-
літичний та економічний: «На жаль, НАТО як вій-
ськова інституція не має ніякої сили. НАТО обслу-
говує в основному політичні інтереси членів альян-
су».  
На запитання про те, чим освітяни можуть бути

корисні в умовах війни, посол у Великобританії
додав: «Найпростіше, де ми можемо зайти і закрі-
питися у світі – це освіта. У Британії немає україн-
ських шкіл. Також є архів Союзу українців ( най-
старіша українська громадська установа у Великій
Британії, – ред.), який треба рятувати і оцифрувати. 
Найактивніша українська громада в Британії – наші
студенти. З них маємо брати приклад».  
Насамкінець Валентина Засадко від імені усіх

учасників зустрічі подякувала Валерію Залужному
за його служіння та внесок в оборону України.  

Фото: УКУ

«УКРАЇНА, СТІКАЮЧИ КРОВ’Ю,  
ДИВОМ ВОЮЄ З ВІССЮ ЗЛА» 



У Ватикані повно
фанатів Трампа, 
але не всі
зізнаються.
Про це заявив кардинал

Ґергард Людвіґ Мюллер в
інтерв’ю  “Corriere della 
Sera”. 
Колишній єпископ Ре-

ґенбсурґа і голова Конґре-
ґації віровчення Мюллер
зізнався, що особисто йому
Дональд Трамп “подоба-
ється більше, ніж Джо Бай-
ден”. На зауваження, що
Байден католик, а Трамп
ні, кардинал відповів, що
“краще хороший протес-
тант, ніж поганий католик”. 
Кардинал, який раніше

зустрічався з Трампом і
його віцепрезидентом
Джей Ді Венсом, переко-
наний, що “Трамп допо-
може церкві”, адже він, ні-
бито, відстоює християн-
ські цінності. Президент
США, вважає Мюллер, 
“розуміє важливість шлю-
бу” і “підтримує ідею дер-
жави, яка не втручається в
усі сфери життя”. 
Кардинал стверджує, що

у Ватикані у Трампа наба-
гато більше прихильників, 
ніж здається. 

“Багато кардиналів і
єпископів думають так
само, як я, але бояться ска-
зати це вголос”, — каже
Мюллер.  
У німецькій газеті “Bild” 

зауважують, що це твер-
дження має підстави: Ва-
тикан почав зближуватися
з республіканцямище з ча-
сів Обами, оскільки рес-
публіканці виступають про-
ти абортів. Крім того, ка-
толицька Церква, тради-
ційно керована літніми чо-
ловіками, ніколи не могла
порозумітися з такими по-
літиками, як Гілларі Клін-
тон, Камала Гарріс та ін-
шими жінками-високопо-
садовицями. 

Текст і фото:  
«Духовний Фронт  

України»
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ПІСНЯ  
УКРАЇНИ

РАДІОПРОГРАМА
SONG OF UKRAINE 

З понеділка до п’ятниці
9:00 вранці  

на хвилі 1320 АМ

В прямому ефірі
www.cjmr1320.са FRIENDS OF UKRAINE 

 DEFENSE FORCES

DONATE TODAY

Office: 905-565-9200 
Fax: 905-565-6677 Cell: 

416-823-5551
7045 Edwards Blvd. 
Suite 401 Missis-
sauga, ON L5S 1X2 www.SteveWoloshyn.com 

Email:swoloshyn@trebnet.com

Пам’ятайте, що з кожного продажу я жертвую, у  Вашому імені, 
$500 на Euromaidan для допомоги українським військовим.

Steve M. Woloshyn  
Sales Representative

Next GEN!
ON:  Thu at 11:00 PM,   Sat at 9:30 PM,   Sun 4:00 PM 

AB:  Thu at 1:30PM,  Sat. 1:30 PM     BC:  Sat at 11:00 AM 

ALBERTA KONTAKT: AB: SUN  3:00 PM,  Mon 8:00, Tue 3:00 PM 

ON: TUES 7:00 AM     BC: SAT 15:00

STUDIO@KONTAKT.CA

 ONTARIO:   Thursday at 10:00 PM 

                  Sunday     at  3:00 PM  

               Tuesday   at  8:00 AM� 

 ALBERTA :   Sunday   at   10:00 AM 

British Columbia: Sun  11:00 AM  

ОГОЛОШЕННЯ
Тел.: (416) 516-2443        
Факс: (416) 516-4033 

e-mail: homin@on.aibn.com

КУПУЄТЕ ЧИ
ПРОДАЄТЕ, – 
ПОСИЛАЙТЕСЯ  

НА ОГОЛОШЕННЯ В
«ГОМОНІ УКРАЇНИ»!

ПЕРЕДПЛАТІТЬ
ГАЗЕТУ

«ГОМІН УКРАЇНИ»

ПОСТУП
українська радіопрограма

Facebook: 
Lyubomyra Matviyas

e-mail:  
ukrradiofm@gmail.com

Щонеділі 9-10 год. вечора
на хвилях FM 88,9 
у прямому ефірі

www.cirvfm.com

Новини з України та світу
Інтерв’ю та дискусії

Замовляйте у нас музичні вітання
Cлухайте і підтримуйте нас! 

Розрахунковий рахунок #43282 
у кредитовій спілці Будучність

Керівник і ведуча - Любомира Матвіяс

SMITH MONUMENT COMPANY LIMITED   
Заснована 1919 року

349 Weston Road (North of St. Clair) Toronto, Ontario M6N 3P7

Єдина в Онтаріо
українська фабрика пам’ятників

- Фабрика і вистава відкриті для публіки
(понад 60 пам’ятників на виставі) 

- Обслуговуємо всі цвинтарі Канади і      
США

- Наші висококваліфіковані виконавці
мають понад 300 років досвіду

- Ввічлива і професійна обслуга
- Позагодинні зустрічі за домовленням
- Домашні зустрічі можливі

Звертайтеся до власника  
Андрія Латишка:  

416-769-0674 або 1-888-836-7771

В п'ятнадцяту сумну і болючу річницю від дня смерти
нашої найдорожчої мами, бабусі і прабабусі

СТЕФАНІЇ РЙОПКИ
яка відійшла у вічність 14 лютого 2010 року в Торонті, 
нехай канадська земля буде їй легкою, а пам'ять про
неї завжди залишиться в наших серцях і молитвах. 
Замість квітів на могилу покійної складаємо $100 на

розбудову «Гомону України». 

Дочка Ліна (Ангелина) Шух, 
і онука Зоряна Фрай-Шух, 

і правнучки Стефця і Софійка Фрай-Шух

Видавництво «Гомін України» щиро дякує за пожертву. 
Вічна пам’ять Стефанії Рйопці!

У ВАТИКАНІ
ПОВНО

ФАНАТІВ
ТРАМПА,  

АЛЕ НЕ ВСІ
ЗІЗНАЮТЬСЯ



16 • ГОМІН УКРАЇНИ • РІК LXXVII, №6 (4039) • 11 ЛЮТОГО, FEBRUARY 11, 2025

Tel.: 416-516-2443 e-mail: homin@on.aibn.com www.homin.ca

6 ВИДІВ ФІНАНСОВИХ СТИПЕНДІЙ

Лідерська стипендія ім. Оксани Процюк

Стипендія пам’яті Володимира Кліша

Студентська стипендія КС Будучність

Стипендія засновників КС Будучність

Стипендія старшої школи КС Будучність

Стипендія на основі фінансової потреби «Нова Будучність»

СТИПЕНДІАЛЬНА ПРОГРАМА 
КС БУДУЧНІСТЬ 2025

Кредитова Спілка Будучність визнає важливість освіти та волонтерства у формуванні
характеру нашої молоді та наданні їй можливостей будувати краще майбутнє.

Подати Заявку

Крайня дата подання 14 березня 2025 р.
Деталі за посиланням bcufinancial.com/scholarships

СТИПЕНДІАЛЬНА ПРОГРАМА 

онтерства у формуванні
ивостей будувати краще майбутнє.

Подати ЗаявкуПодати Заявку

6 ВИДІВ ФІНАНСОВИХ СТИПЕНДІЙ

Крайня дата подання 14 березня 2025 р.
Деталі за посиланням bcufinancial.com/scholarships

* Terms and conditions apply: 100-day term and 13 month term only; NEW and EXISTING money; 
includes Registered and Non-Registered Funds. We reserve the right to change, extend or withdraw 
this offer at any time. Offer valid from January 13, 2025.  Rates are annual and subject to change.

@bcufinancialgroup/bcu-financial-group//BCUFinancial

TAKE ADVANTAGE OF WINTER SAVINGS

WITH BCU FINANCIAL!

13 months3.60%*
100 days4.10%*

BCU can help you maximize your RRSP
contribution with our BCU RSP Loan*

1 year PRIME  •  2 years PRIME + 0.25%
3 years PRIME + 0.50%

A BCU RSP Loan* can help you 
reduce your income tax!

Contributing your maximum contribution amount can help you 
increase your income tax deductions – saving you your hard 

earned money and helping you plan for your future.

CONTRIBUTION DEADLINE
Contributions to your RRSP during the first 60 days of 2025 may be 

claimed as a deduction from income for the 2024 taxation year.  
The deadline for 2024 RRSP contributions is Monday, March 3, 2025.

*Terms and conditions apply: valid for open RSP Loans only, OAC, BCU Prime 5.90% as at January 20, 2025. 
We reserve the right to change, extend or withdraw this offer at any time. Rates are subject to change. 

Offer ends March 3, 2025.

Visit your local BCU Financial Branch or bcufinancial.com for more details.




